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 Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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 Tiivistelmä 
Asemakaava ja asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee pääosin voimassa olevassa asemakaavassa puisto- ja vesialu-eeksi merkittyä aluetta, joka sijaitsee Sörnäisten Vilhonvuoressa ja Hanasaaressa. Nykyisin alueelle sijoittuu Sörnäisten rantatie, puisto- ja vesialuetta. Kaavaratkaisu mahdollistaa alueen kaupun-kirakenteen täydentämisen asuin- ja toimitilakortteleilla sekä py-säköintilaitoksella. Kaavaratkaisu perustuu kaupunkisuunnittelu-lautakunnan vuonna 2014 hyväksymiin alueen suunnitteluperiaat-teisiin. 
Kaavaratkaisu on kolmas osa Hakaniemenrannan ja Sörnäisten-rannan asemakaavakokonaisuutta, jonka luonnoksen kaupunki-suunnittelulautakunta hyväksyi 28.2.2017. Tavoitteena on muo-dostaa uutta ympäristön huomioivaa korttelistoa nykyisin pitkälti joutomaana ja liikenteen käytössä olevalle alueelle. Tavoitteena on lisäksi kytkeä alue arvokkaaseen ympäristöön keskeisten nä-kymälinjojen ja kaupunkirakenteen muodostamisen kautta. Lisäksi keskeinen tavoite on luoda uutta viihtyisää kaupunkitilaa Suvilah-den rantaan.  
Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, miten täy-dennysrakentaminen sovitetaan arvokkaaseen ja historiallisesti kerrokselliseen ympäröivään kaupunkirakenteeseen sekä muo-dostetaan uutta julkista ja luonnon kannalta monimuotoista rantaa kaupunkilaisille.  
Alueelle on suunniteltu neljä asuinkorttelia, kaksi toimitilakorttelia sekä pysäköintikortteli. Alueen ja ympäristön palvelutaso paranee merkittävästi uuden rakentamisen myötä. Lisäksi alueelle sijoittuu uutta katualuetta sekä kävelyn aluetta rantaan.  
Uutta asuntokerrosalaa on 65 030 k-m² ja toimitilakerrosalaa on 30 500 k-m². Asukasmäärän lisäys on noin 1 400. 
Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir.nro 7424), jonka mukaan Sörnäisten rantatien linjaus on esi-tetty voimassa olevan asemakaavan mukaisesti Vilhonvuoren korttelirakenteen reunan myötäisesti. Uusi korttelisto tukeutuu Sörnäisten rantatien rinnakkaiskatuun sekä siihen liittyviin sivuka-tuihin. Ranta on varattu kävelyn alueeksi. 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että ny-kyisin pääasiassa liikennealueena oleva ranta-alue muuttuu ra-kennetuksi. Vesialuetta täytetään ja ranta muuttuu osittain raken-netuksi ja osaan luodaan luonnon elinympäristöjä. 
Helsingin kaupunki omistaa alueen. Kaavaratkaisu on tehty kau-pungin aloitteesta. 
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Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 24 muistutusta. 
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat rakentamisen määrään, rakennusten korkeuksiin ja sijoitteluun, vesialueen ka-ventamiseen ja merentäyttöön, Sörnäisten rantatien leveyteen, ylitykseen ja nopeusrajoitukseen sekä tien aiheuttamaan meluun ja huonoon ilmanlaatuun sekä uusille että olemassa oleville asuk-kaille, uuteen rinnakkaiskadun sijaintiin Merihaan edustalla ja sen aiheuttamiin ruuhkiin ja rajoituksiin Merihaan täydennysrakentami-sen osalta, jalankulkuun, pyöräilyyn ja julkiseen liikenteeseen, keskustatunneliin, vaikutuksiin lintuihin, kaloihin ja muihin eläimiin, lintujen turvallisuuteen, veneilyyn ja venesatamiin, koirapuistoon, puiston, puuston, virkistysalueen ja avoimen viher- ja ranta-aluei-den menetykseen, viherkertoimeen, tulvakorkoon, tuulitunne-liefektiin, näkymiin ja alueen merellisyyteen, pysäköintitaloon, au-topaikkoihin ja autoiluun, liikennejärjestelyihin, alueen käynnissä oleviin ja tuleviin rakennusaikaisiin haittoihin, toimistokäyttöön, korttelipihoihin ja rantapromenadiin sekä alueen kehittämiseen laajemmin. 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnot kohdistuivat alueen kunnallistek-niikkaan ja tämän tila- ja huoltovaatimuksiin, olemassa olevan kunnallistekniikan kapasiteettiin, uusien jätehuoltomääräysten voi-maantuloon, alueen sijaintiin Yleiskaava 2016 kantakaupunkialu-eeseen, Sörnäisten rantatien katualueen merkittävään leventämi-seen sekä nopeusrajoituksiin, bussikaistavaraukseen, julkisen lii-kenteeseen ja sen saavutettavuuteen, alueen kehitykseen käve-lyn ja pyöräilyn ehdoilla, pyöräliikenteen ja kävelyn järjestelyihin, kulttuuriympäristöjen ja niihin liittyvien arvojen huomioimiseen jat-kosuunnittelussa, vaikutuksiin Pannukakunpuistikkoon ja ympäröi-viin alueisiin, kemikaaliturvallisuus etäisyyksiin ja suuronnetto-muusvaaroihin, ilmastonvaikutuksiin, meluntorjuntaan ja ilmanlaa-tuun, hulevesiin ja tulvariskiin sekä palvelutarpeen kasvuun.  
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 

Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on alueen täydennysrakentaminen si-ten, että alue muodostuu osaksi kantakaupungin kaupunkiraken-netta ja kytkee Hanasaaren tulevan maankäytön luontevasti Vil-honvuoren olemassa olevaan kaupunkirakenteeseen. Alueen lii-kennejärjestelyjä selkiytetään ja nykyisin jäsentymätön ranta-alue rakennetaan osittain julkiseksi kaupunkirannaksi, joka osaltaan tukee luonnon monimuotoisia elinympäristöjä.  
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Tavoitteena on Yleiskaava 2016 mukainen keskustamainen ja toi-minnoiltaan sekoittunut täydennysrakentaminen. Rakennusten ensimmäisiin kerroksissa varataan tilaa kivijalkaliiketiloille.  
Alueen keskeisimmät ominaispiirteet ovat merellisyys ja historialli-nen teollinen toiminta, jotka toimivat myös alueen suunnittelun lähtökohtina ja joita on vahvistettu suunnittelussa. Lisäksi tavoit-teena on mahdollistaa alueelle monimuotoista viherrakennetta tu-kevaa elinympäristöä tiiviissä kaupunkirakenteessa.  
Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa alueen kunnallistekni-set uudistukset sekä varautua ilmastonmuutoksen myötä yleisty-vien rankkasateiden sekä meritulvien aiheuttamien riskien torjumi-seen. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, että edistetään asuntotuotantoa, tuetaan eläviä, omaleimaisia ja turvallisia kaupunginosia ja modernia ilmastovastuuta. 

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 58 857 m². 
Uutta asuntokerrosalaa on 65 030 k-m² ja toimitilakerrosalaa 30 500 k-m².  
Kaavamuutoksen myötä alueelta poistuu yhteensä 1 500 k-m² kaavan mukaista kerrosala; Huoltoaseman korttelialue 500 k-m² sekä liikerakennusten korttelialue 900 k-m².  
Kaavaratkaisun myötä alueen kerrosala kasvaa 95 530 k-m²:llä. 
Asuinkortteleiden keskimääräinen korttelitehokkuus on e=2,98. 
Uusia asukkaita alueelle tulee noin 1 400. 

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Suunnittelualue sijoittuu kokonaisuudessaan täyttömaalle ja alue on pitkään ollut kaupungin reunavyöhykettä. Satamatoimintojen laajetessa Suvilahden muoto on muuttunut useaan kertaan. Topo-grafialtaan suunnittelualue onkin tasainen ja sijaitsee lähellä me-renpintaa. Kaupunkirakenteellisesti kaava-alue sijoittuu Sörnäis-ten rantatien ja Suvilahden vesialueen väliselle lähes pohjois- ete-läsuuntaiselle vyöhykkeelle Merihaan pohjoispuolelle.  
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Vilhonvuorella ja Hanasaarella on pitkä teollinen historia. Ensim-mäiset tuotantolaitokset perustettiin suunnittelualueen läheisyy-teen jo 1800-luvun loppupuolella, lähinnä paloturvallisuussyistä. Paikan eduiksi voitiin myös laskea rantaviivan läheisyys sekä 1863 avattu ratayhteys sisämaahan. Ratayhteyttä jatkettiin vuonna 1900 Hakaniementorille johtavalla raiteella, jonka yhtey-dessä suunnittelualuetta täytettiin merkittävästi. 
Suunnittelualue sijoittuu valtakunnallisesti merkittävän rakennetun 
kulttuuriympäristöön (RKY) ”Osuusliikkeiden ja teollisuuden Sör-
näinen” välittömään läheisyyteen. Elannon ja Osuustukkukaupan monumentaaliset punatiiliset hallintorakennukset ja niihin liittyvät elintarviketeollisuuden tuotantolaitokset kuvastavat osuusliikkei-den asemaa ja toimintaa 1900-luvulla. 
Seuraava suuri muutos suunnittelualueella tapahtui vasta 1950-luvulla, kun Sörnäisten rantatietä alettiin rakentamaan satamara-dan tilalle. Työ valmistui, kun Hakaniemen silta avattiin 1961.  
Nykyisin Vilhonvuori on merkittävä työpaikka ja kulttuurikeskit-tymä. Alueelle on mm. Teatterikorkeakoulu vanhassa Kookoksen tehtaassa ja viime vuosina suunnittelualueen ympäristöön on muuttanut merkittäviä kulttuuritoimijoita kuten Kulttuurikeskus Caisa sekä Taideyliopisto.  



   10 (59)  

  

 Kuva: Alueen historiallinen kehitys.  
Alueella on nykyisin Sörnäisten rantatien liikenneväylä, nurmialu-etta sekä vesialuetta. Alueelle sijoittuu nykyisin koirapuisto ja väli-aikaistoimintoja, kuten ravintola-, liikunta- ja kulttuuripalveluita sekä mattolaituri. 
Voimassa olevassa asemakaavassa Sörnäisten rantatien linjaus kulkee Vilhonvuoren korttelirakenteen myötäisesti. Rantatien ja vesialueen väliselle alueelle on kaavoitettu puistoaluetta. Suunnit-telualueen pohjoisreunassa on olemassa oleva huoltoasema ja sen eteläpuolelle on asemakaavalla mahdollistettu liikerakennus-ten korttelialue.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun lähtökohtana on kaupunkisuunnittelulautakunnan 14.2.2017 hyväksymä Hakaniemenranta – Sörnäistenranta ase-makaavan muutosluonnos, joka pohjautuu 28.10.2014 hyväksyt-tyihin Hakaniemenrannan ja Merihaan ympäristön suunnitteluperi-aatteisiin.  
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Alueen suunnittelun lähtökohtana on ympäristön huomioiva täy-dennysrakentamisen periaate. Tavoitteena on kytkeytyä erityisesti Sörnäisten rantatien länsipuolen valtakunnallisesti arvokkaan ra-kennetun kulttuuriympäristön Museoviraston RKY-2009 kohde-luetteloon kuuluvan Osuusliikkeiden ja teollisuuden Sörnäinen ko-konaisuuteen erityisesti rakennusten hahmon, materiaalien ja jul-kisivujen sommittelun suhteen. 
Kaupunkirakenteellisesti kaava-alue muodostuu Suvilahden ran-nan ja Sörnäisten rantatien väliselle kaistaleelle, jota halkovat ole-massa olevan korttelirakenteen muodostamat näkymälinjat Kal-lion suunnasta kohti itää. Sörnäisten rantatien puolella uudet kort-telit muodostavat yhtenäisen kaupunkijulkisivun Vilhonvuoren suuntaan. Asuinkorttelit avautuvat rannan puolelle. Tavoitteena on, että rannan suuntaisesti mahdollistetaan kaksi jalankulun ta-soa, joista toinen kulkee lähempänä veden pintaa. Rannan reittiä jäsentää kaksi aukiota, joista on pääsy veden äärelle; Muilta osin rantaan pyritään mahdollistamaan vedenalaisten elinympäristöjen muodostuminen.  
Asuinkerrostalojen korttelialue (AK)  
Kaava-alueelle sijoittuu neljä asuinkorttelia. Korttelit muodostavat Sörnäisten rantatien suuntaan yhtenäisen hahmon, joka liittyy sommittelultaan ja materiaaleiltaan Vilhonvuoren historialliseen RKY-alueen kaupunkijulkisivuun. Rannan puolella kortteliraken-netta on avattu näkymien ja valoisuuden varmistamiseksi.  
Sörnäisten rantatien suuntaan rakennukset ovat kahdeksan ker-roksisia. Kaksi ylintä kerrosta ovat sisäänvedettyjä. Pohjoisim-paan asuinkortteliin sijoittuu korkeampi 15-kerroksinen osa, joka toimii katunäkymän päätteenä. Muilta osin rakennusten kerroslu-vut vaihtelevat kolmen ja 12 kerroksen välillä; Vaihtelun tavoit-teena on toisaalta luoda vaihteleva kaupunkijulkisivu rannan suuntaan ja toisaalta varmistaa valoisuus kortteleiden pihoilla sekä korttelien välisillä kujilla.  
Kivijalkaliiketilojen sijoittuminen painottuu rannan puolelle. Tavoit-teena on, että rannan puolella ensimmäinen kerros on pääasiassa kadulle avautuvaa liiketilaa. 
Korttelipihat ovat maanvaraisia, joka mahdollistaa kasvillisuuden ja erityisesti suurien puiden istuttamisen piha-alueelle. Pihojen va-loisuusolosuhteet on huomioitu rakennusten sommittelussa.  
Kortteleiden suunnittelussa hyödynnetään käytössä olevaa viher-kerroin-työkalua, josta määrätään Helsingin rakennusjärjestyk-sessä. Viherkertoimen tavoitteiden kannalta tärkeitä ovat erityi-sesti kookkaat puut, hulevesien hallinta, monimuotoinen kasvilli-suus ja viherkatot. 
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 Kuva: Näkymä korttelipihalta. Masu Planning 2023.  Toimistorakennusten korttelialue (KT) 
Kaava-alueen etelä- ja pohjoisosien korttelit on varattu toimistora-kennusten korttelialueiksi. Rakentaminen vaihtelee neljän ja 15 kerroksen välillä. Kivijalkaan sijoittuu katutilaan avautuvaa liiketi-laa. Pysäköinti on ratkaistu korttelikohtaisesti maanalaisena. 
Pysäköintipaikkojen korttelialue (LPA) 
Hanasaarenkadun pohjoispuolelle sijoittuvan korkeintaan seitse-mänkerroksisen pysäköintilaitoksen ensimmäiseen kerrokseen mahdollistetaan liiketilaa 1 500 k-m². Pysäköintilaitokseen voi-daan rakentaa noin 480 autopaikkaa. Pysäköintilaitoksen paikat eivät ole asuinkortteleiden velvoitepaikkoja. Näin edesautetaan pysäköintipaikkojen laajempaa käyttöä lähialueilta. 
Puisto (VP) 
Puistoalue sijoittuu kaava-alueen pohjoisosaan ja jakautuu Hana-saaren kärjen asemakaavan muutoksen kanssa kahteen osaan. Toteutuessaan puisto muodostaa kokonaisuuden Suvilahden vesi- ja ranta-alueiden kanssa kahden tiiviisti rakennetun alueen väliin. Tavoitteena on parantaa alueen virkistyspalveluja ja mah-dollistaa yhteys rantareitiltä puiston tarjoamien toimintojen äärelle. Puistosta avautuvat näkymät Merihaan suuntaan.  
Kaava-alueen eteläpuolella säilyy osa VP-merkinnällä osoitetusta Pannukakunpuistikosta. 
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Vesialue (W) 
Merihaan edustan vesialueelle on sijoittunut pienvenesatama, jonka toimintaa ei ole mahdollista jatkaa Merihaansillan rakentu-misen myötä. Alue muutetaan vesialueen siltojen alituskorkeuksia vastaavaksi toiminnaksi, kuten pienvene-, kajakki- tai sup-lautailu-toiminnaksi. Vesialueelle on mahdollistettu myös aukioilta laskeu-tuvat portaat veden pinnan alle. 
Katualueet 
Suvilahden rantaan on varattu julkinen rantareitti, Suvilahdenran-tapromenadi, jonka varrelle on osoitettu myös oleskelua. Prome-nadi kytkee suunnittelualueen osaksi koko kaupungin kiertävää rantareittiä ja lisää kaupunkilaisten mahdollisuuksia merelliseen virkistykseen. Korttelien puoleiselle reunalle sijoittuvat liiketilojen terassialueet ja kahden leveämmän tonttikadun päässä on au-kiomaiset tilat, joista on pääsy veden äärelle. Promenadia rytmit-tävät monikerroksiset istutusalueet. Eteläisen toimitilakorttelin edustalle on sijoitettu laajempi istutettu alue, joka tarjoaa oleske-lumahdollisuuden rantareitin varrelle. 
Tonttikatujen istutukset ja hulevesien laadunhallinnalle varatut alueen osat tukevat osaltaan viherverkostoa ja luovat miellyttävää asuinympäristöä. Leveämpiä tonttikatuja pitkin on näkymäyhteys ympäröivään kaupunkirakenteeseen. 

Liikenne  
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijoittuu alueelle, jossa nykyisin on osa Sörnäisten rantatietä sekä nurmi- ja vesialuetta. Sörnäisten rantatie on voi-massa olevassa asemakaavassa linjattu Vilhonvuoren korttelira-kenteen myötäisesti ja sen nykyinen linjaus on merkitty osin puis-toksi, mutta tätä muutosta ei ole toteutettu. Sörnäisten rantatie on pääkatu ja itäinen pääyhteys kantakaupunkiin. Kaava-alueella ka-dun länsipuolelle sijoittuu huoltoasema ja pysäköintialueita. Itä-puolelle sijoittuu tilapäinen pysäköintialue, koira-aitaus sekä väli-aikaistoimintoja. 
Jalankulku ja pyöräliikenne 
Sörnäisten rantatien molemmin puolin on jalkakäytävät ja sa-massa tasossa kulkevat kaksisuuntaiset pyörätiet. Jalankulkijoilla on lisäksi samansuuntaiset yhteydet etäämmällä Sörnäisten ran-tatien ajoradoista Lintulahdenkujalla sekä ranta-alueella. Sörnäis-ten rantatie on mahdollista ylittää Kaikukadun kohdalle sijoittuvaa siltaa sekä Haapaniemenkadun, Hanasaarenkadun ja Käenkujan risteysten valo-ohjattuja suojateitä pitkin. Sörnäisten rantatien län-
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sireunan pyörätie on itäisten kaupunginosien pääyhteys Kulosaa-rensillalta kantakaupunkiin. Länsireunan pyörätietä on kehitetty pienin parannustoimenpitein 2010-luvun lopulla.  
Jalankulku- ja pyöräliikenteen kannalta ympäristö ei ole houkutte-levaa. Alueen jalankulku ja pyöräliikenne on pääasiassa läpikulke-vaa liikennettä. Pyöräteiden leveydet ovat pääyhteydelle riittämät-tömät. Jalankulun olosuhteita heikentää puutteellinen erottelu pyöräliikenteestä sekä autoliikenteen aiheuttama melu ja ilman-laatu. Sörnäisten rantatien ylittämisen hankaluus rajaa Vilhonvuo-ren ja Hanasaaren sekä laajemmin Kallion ja Kalasataman välistä vuorovaikutusta. 
Julkinen liikenne 
Sörnäisten rantatiellä kulkee arkisin kaksi Helsingin sisäistä bussi-linjaa. Yöliikenteelle se on pääreitti, jota käyttävät kaikki itäisten kaupunginosien yölinjat. Hämeentiellä kulkee arkisin ruuhka-ai-kana 80–100 bussivuoroa tunnissa kumpaankin suuntaan sekä raitiolinjat 6 ja 7. Kruunusillat-raitiotien pysäkki sijoittuu Hakanie-menrantaan, Merihaan eteläreunalle. Tavoitteena on matkustaja-liikenteen aloitus vuonna 2027. 
Autoliikenne 
Sörnäisten rantatie on nykyisin pääkatu, jonka autoliikenteen määrä kaava-alueen osuudella oli vuonna 2019 noin 51 000 ajo-neuvoa vuorokaudessa. Kadun nopeusrajoitus on 50 km/h. Sör-näisten rantatien ja Hermannin rantatien yhdistävälle Sörnäisten-tunnelille on varattu talousarviossa 2022 rahoitus vuodesta 2028 alkaen. Sörnäisten tunnelin eteläinen suuaukko on suunniteltu si-joittuvan Sörnäisten rantatielle Hanasaarenkadun ja Käenkujan risteysten välille. Yleiskaavassa on varaus Helsingin keskustan alittavalle maanlaiselle pääkadun osuudelle, jonka itäinen suu-aukko on aiemmissa suunnitelmissa sijoitettu Sörnäisten ranta-tielle Haapaniemenkadun risteyksen pohjoispuolelle. 
Kaavaratkaisu 
Kaava-ratkaisun toteuttamisen edellytyksenä on voimassa olevan asemakaavan mukainen Sörnäisten rantatien linjaus, joka mah-dollistaa uuden korttelirakenteen osin nykyisen kadun tilaan. Uusi linjaus sijoittuu nykyisen huoltoaseman ja pysäköintialueiden pai-kalle. Sörnäisten rantatie on suunniteltu kaava-alueen kohdalla kaupunkimaisena pääkatuna, jossa lisätään puiden ja muun kas-villisuuden määrää, parannetaan jalankulkuympäristön ja pyörälii-kenteen sujuvuutta, turvallisuutta ja viihtyisyyttä sekä huomioi-daan autoliikenteen sujuvuus. Sörnäisten rantatielle ei sallita uu-sia tonttiliittymiä. Uuden korttelirakenteen edellyttämä ajoneuvolii-kenne järjestetään rinnakkaiskadulta. Vilhonvuoren kortteleihin ajo kulkee Lintulahdenkujalta. 
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Jalankulku  
Jalankulkuympäristöä kehitetään sujuvaksi, turvalliseksi ja viih-tyisäksi koko suunnittelualueella. Ratkaisut ja keinot vaihtelevat riippuen katujen ja muiden yleisten alueiden muista olosuhteista riippuen. Sörnäisten rantatiellä jalankulku sijoittuu rinnakkaiska-duille, kadun reunoille. Jalankulun ja läpiajavan ajoneuvoliiken-teen välissä on leveät istutuskaistat ja hidasliikenteiset rinnakkais-kadut. Itäreunan rinnakkaiskadulla autoliikenteen määrä on vähäi-nen ja ajonopeudet hidastetaan rakenteellisesti. Rakennuksen reunustan jalkakäytävän lisäksi jalan voi liikkua myös muulla katu-alueella. Pääkadun ylitykset ovat valo-ohjattuja ja ajosuuntien vä-liset saarekkeet ovat leveät. Sörnäisten rantatien ylittävät suojatiet sijoittuvat Haapaniemenkadun, Kaikukadun, Lintulahdenkadun ja Hanasaarenkadun kohdalle. 
Korttelien väliset kujat ovat pihakatuja, joilla jalankulkijalla on koko kadun leveys käytettävissä. Kujien viihtyisyyttä luodaan runsailla istutuksilla ja hulevesien maanpäällisillä hallintarakenteilla. Autolii-kenteelle varataan vain pelastusliikenteen edellyttämien ajokujien levyinen tila. Kaava-alueen houkuttelevin jalankulkuympäristö si-joittuu Suvilahdenpromenadille. Rantapromenadi yhdistyy ete-lässä Merihaan kiertävään rantareittiin ja jatkuu Hanasaarenka-dun pohjoispuolella Suvilahdenpuistoon. Rantapromenadilta on siltayhteys Hanasaareen Väinö Vähäkallion kujan jatkeena. 
Pyöräliikenne 
Sörnäisten rantatietä pitkin nykyisin kulkeva pyöräliikenteen pää-reitti siirtyy kaava-alueen ulkopuolelle, kun baanayhteys Itä-baanalta keskustaan valmistuu Hanasaaren itäreunalle. Sörnäis-ten rantatiellä pyöräliikenne on kaksisuuntaista kadun molemmin puolin. Länsireunalla on jatkuva pyörätie. Itäreunalla pyöräliikenne kulkee osin pyörätiellä ja osin uuden korttelirakenteen kohdalle rakennettavalla rinnakkaiskadulla. Kaava-alueen eteläreunalle si-joittuu poikittaissuuntainen pääreitti, joka jatkuu Hanasaarensillan kautta Hanasaareen ja pidemmälle Kalasatamaan. 
Polkupyöräpaikkojen vähimmäismäärät ovat: 
- AK-korttelialueella vähintään 1 pp / 30 k-m2 
- vieraspaikat 1 pp / 1 000 k-m2 
- toimistot vähintään 1 pp / 50 k-m2 
- liiketilat vähintään 1 pp / 50 k-m2 
- vähittäismyymälät vähintään 1 pp / 40 k-m2 
- ravintolat 1 pp / 15 asiakaspaikkaa 
- lisäksi muissa kuin toimistoissa tulee varata 1 pp / 3 työnteki-jää 
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Asukkaiden polkupyörien pysäköintipaikoista vähintään 95 % tu-lee sijaita helposti saavutettavissa olevissa sisätiloissa. Kaikissa pysäköintipaikoissa tulee olla runkolukitusmahdollisuus. Lisäksi pyöräpysäköinnin laatuun tulee kiinnittää huomiota niin käytettä-vyyden kuin saavutettavuuden osalta. Myös kuormapyörille on hyvä varata pysäköintipaikkoja. 
Yleisen pyöräpysäköinnin sekä kaupunkipyöräasemien sijoittelu tarkentuu katusuunnitteluvaiheessa. 
Julkinen liikenne 
Suunnittelualueelle sijoittuu yksi bussipysäkkipari Sörnäisten ran-tatielle. Arkisin liikennöity linja kulkee alueen ohi Sörnäisten Ran-tatieltä Hanasaarenkadun kautta Kalasataman suuntaan. Toinen kaava-aluetta palveleva bussipysäkkipari sijoittuu Hanasaarenka-dulle heti suunnittelualueen ulkopuolelle. Bussiliikenteen linjasto tarkentuu jatkosuunnittelussa. 
Kaava-aluetta palvelevat monipuolisemmat joukkoliikenneyhtey-det sijoittuvat Hämeentielle, jossa lähimmät bussipysäkit sijaitse-vat Väinö Tannerin kentän kohdalla ja raitiovaunupysäkit Haapa-niemenkadun risteyksessä. Väinö Vähäkallion kujan jatkeena oleva suojatie Sörnäisten Rantatien yli on tärkeä joukkoliikenteen käyttäjille. Linnuntie-etäisyydet kaava-alueelta Hämeentien bussi-pysäkeille vaihtelevat välillä noin 300–450 m ja etäisyydet raitio-vaunupysäkeille 350–550 m. Etäisyys Hakaniemenrannan tule-valle raitiovaunupysäkille vaihtelee välillä 400–600 m. 
Autoliikenne 
Sörnäisten rantatiellä läpiajavalle autoliikenteelle on suunnitel-massa 3 + 3-kaistaa. Kadun nopeusrajoitus uuden linjauksen ra-kentamisen jälkeen on 40 km/h. Haapaniemenkadun, Hanasaa-renkadun ja Käenkujan liittymissä on kaikki ajosuunnat sallittu. Kaikukadun liittymässä Sörnäisten rantatieltä Kaikukadulle kään-tyminen on mahdollista etelästä ja pohjoisesta. Kaikukadulta voi kääntyä vain etelään. Kaikki liittymät ovat valo-ohjattuja. Nykyinen Parrukadun liittymä poistuu. Uuden maankäytön eteläisen toimis-tokorttelin kaikki autoliikenne ja asuinkorttelien huolto- ja jakelulii-kenne kulkee Haapaniemenkadun liittymästä. Asukkaiden tuot-tama autoliikenne ja pohjoisen toimistokorttelin autoliikenne kul-kee Hanasaarenkadun liittymästä. Vilhonvuoren korttelien autolii-kenne käyttää kaksisuuntaista Lintulahdenkujaa, joka liittyy Sör-näisten rantatiehen Kaikukadun ja Hanasaarenkadun liittymissä. Itäreunan rinnakkaiskadun autoliikenne on vähäistä ja sen no-peutta rajoitetaan rakenteellisesti. 
Kaava-alueen maankäytön autoliikennetuotos on noin 1 600 ajo-neuvoa vuorokaudessa. Maankäytön tuottama autoliikenne liittyy 
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suurimmaksi osaksi Sörnäisten rantatiehen, jonka kokonaisliiken-nemäärästä uuden maankäytön osuus on noin 3 %. Autoliiken-teestä noin 1 050 ajoneuvoa suuntautuu Hanasaarenkadun liitty-mään ja 550 ajoneuvoa Haapaniemenkadun liittymään. 
Sörnäistentunnelin eteläpään liittyminen katuverkkoon sijoittuu Sörnäisten rantatielle Hanasaarenkadun ja Käenkujan risteysten välille. Tunnelin liittymä on ratkaistu Sörnäistentunnelin yleissuun-nitelman mukaisesti. Kaavaratkaisu mahdollistaa yleiskaavan va-rauksen Helsingin keskustan alittavan maanlaisen pääkadun osuuden liittymälle Sörnäisten rantatielle Haapaniemenkadun ja Kaikukadun väliselle osuudelle. 
Pysäköinti 
Kaava-alueen asukkaiden pysäköinti keskitetään yhteen pysä-köintilaitokseen Sörnäisten rantatien ja Hanasaarenkadun risteyk-seen. Pysäköintilaitoksen kivijalkaan mahdollistetaan päivittäista-varakauppa. Pysäköintilaitokseen voidaan rakentaa noin 480 au-topaikkaa. Pysäköintilaitoksen paikat eivät ole asuinkortteleiden velvoitepaikkoja. Näin edesautetaan pysäköintipaikkojen laajem-paa käyttöä lähialueilta. Kaavassa määrätään kuitenkin, että py-säköintilaitoksessa on oltava toteutettuna yksi autopaikka jokaista asuintonteilla käyttöönotettua 175 asuinkerrosneliömetriä kohti ennen kunkin asuinrakennuksen käyttöönottoa. Määräyksessä on huomioitu asuintonttien pysäköintipaikkamäärien laskentaohjeen pysäköintipaikkojen nimeämättömyydestä ja vuorottaiskäytön mahdollistamisesta tuleva lievennys. Tämän määräyksen tarkoi-tuksena on varmistaa pysäköintilaitoksen autopaikkojen toteutu-minen, pysäköintipaikkojen saaminen laajemmin alueen käyttöön ja se, että alueen asukkailla on mahdollisuus vuokrata yhtä monta autopaikkaa käyttöönsä kuin jos asuinkortteleille olisi määrätty py-säköintinormin mukainen määrä autopaikkoja. Pysäköintilaitos si-joittuu Helsingin kaupungin omistamalle maalle. Maan tontin-luovutusehdoissa on mahdollista vaatia, että tontille rakennettavat pysäköintipaikat ovat kaikkien halukkaiden vuokrattavissa samoin ehdoin. Asuinkorttelit sijoittuvat myös Helsingin kaupungin omista-malle maalle. Asuintonttien tontinluovutusehdoissa on mahdollista vaatia, että asuntorakentajat rahoittavat pysäköintilaitoksen ra-kentamisen. 
Pysäköintilaitoksen autopaikkojen toteuttaminen markkinaehtoi-sesti edesauttaisi myös paikkojen laajempaa käyttöä lähialueilla. JLL:n tekemän selvityksen mukaan pysäköintilaitoksen toteuttami-nen on taloudellisesti kannattavaa, jos autopaikasta saa noin 200 euron kuukausivuokran ja laitoksen käyttöaste nousee rakentami-sen jälkeen viidessä vuodessa 90 prosenttiin ja pysäköintilaitok-sen tontista ei peritä tonttivuokraa. Selvityksen mukaan on epäto-dennäköistä, että lähialueilta löytyisi merkittävästi kysyntää auto-paikoille tähän hintaan. Selvityksessä on laskettu esimerkiksi Re-din asukaspysäköintipaikkojen käyttöastetta ja havaittu, että 
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vaikka Redin autopaikat ovat huomattavasti edullisempia (180 eu-roa kuukaudessa tai 60 euroa kuukaudessa iltaisin ja viikonlop-puisin), niin niitä on käytössä noin yksi autopaikka 300 asuinker-rosneliömetriä kohti. Sörnäistenrannan ja sen lähialueiden käyttä-jät siis todennäköisesti pysäköisivät autonsa kauemmaksi halvem-malla tai käyttäisivät aluetta ilman autoa, kuin pysäköisivät Sör-näistenrannan pysäköintilaitoksessa hinnalla, joka tekisi pysäköin-tipaikkojen rakentamisesta taloudellisesti kannattavaa. Alueelle ei esitetä markkinaehtoista pysäköintiä, koska on epätodennäköistä, että pysäköintipaikkoja toteutuisi voimassa olevan asuintonttien pysäköintipaikkamäärien laskentaohjeen mukainen määrä markki-naehtoisesti. 
Toimistot voivat rakentaa enintään yhden autopaikan 250 kerros-neliömetriä kohti tontilleen. Paikat on rakennettava maan alle. Py-säköintilaitoksen autopaikat ovat myös toimistojen vuokrattavissa. On mahdollista, että toimistorakennustontille maan alle toteutetta-vat autopaikat olisivat kalliimpia kuin paikkojen vuokraaminen py-säköintilaitoksesta. Tällöin toimistotonteille tuskin rakennettaisiin autopaikkoja ja työnantajat tai työntekijät vuokraisivat tarvitse-mansa paikat alueen pysäköintilaitoksesta. Tämä tarkoittaisi, että vuorottaispysäköinti toteutuisi pysäköintilaitoksessa paremmin. Näin autopaikat olisivat tehokkaammassa käytössä, mikä tekisi myös pysäköintilaitoksesta taloudellisesti kannattavamman. 
Liikuntaesteisten autopaikat sijoitetaan kortteleihin. KT-korttelien autopaikkojen määrät ovat: 
- - toimistot, enintään 1 ap/250 k-m² 
- - päivittäistavarakauppa enintään 1 ap / 250 k-m2 
- - liiketilat enintään 1 ap / 150 k-m2 
- - vähittäismyymälät enintään 1 ap / 150 k-m2 
- - ravintolat enintään 1 ap / 350 k-m2 
 
Autojen vieras- ja asiointipysäköinti sijoittuu pääosin katujen var-sille, mutta päivittäistavarakaupan osalta myös pysäköintilaitok-seen. Kadunvarsipaikkoja on noin 35 % yleistä ohjetta vähem-män. Kadunvarsipaikkojen vähentämisellä on lisätty katukasvilli-suudelle varattavaa pinta-alaa. 

Palvelut 
Lähtökohdat 
Suunnittelualueen lähimmät palvelut löytyvät Kallion kaupungin-osasta. Hakaniemen ympäristö tarjoaa keskustatasoiset palvelut. Hakaniementori ja halli muodostavat alueen kaupallisten ytimen, jonka ympäristöstä löytyy laajasti palveluita. Myös Kalasataman keskus sijoittuu kävelyetäisyydelle suunnittelualueesta.  
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Merihaassa sijaitsee päivittäistavara kauppa, apteekki, kaksi ra-vintolaa sekä kaksi anniskeluravintolaa ja päiväkoti Kaisla, perhe-talo Sahrami sekä Stadin ammatti- ja aikuisopisto.  
Lähialueille sijoittuvat Neljännellä linjalla sijaitseva Kallion ala-aste, Kallion lukio, Kuvataidelukio sekä Taideyliopiston teatterikor-keakoulu. Kalasataman puolelle sijoittuvat Kalasataman perus-koulu ja päiväkoti.  
Kaavaratkaisu 
Asemakaavassa li merkintä osoittaa rakennusalan osan, johon on rakennettava liiketiloja katutasoon. Pääosa liiketilat tulee varustaa rasvaerotuskaivolla ja katon ylimmän tason yläpuolelle johdetta-valla poistoilmahormilla, joka saadaan rakentaa kerrosalan lisäksi. 
Kadunvarsiliiketilat on sijoitettu rantojen kävelyalueiden varteen, jotta ne olisivat liikenteellisesti mahdollisimman hyvin saavutetta-vissa ja osaltaan elävöittäisivät rantakatujen kaupunkikuvallista ilmettä. Kadunvarsiliiketiloja on alueella yhteensä 4 350 km2. 

 Kuva: Vilhonvuoren rakentamisennuste kaavahankkeittain vuo-sille 2022–2036. 
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 Kuva: Vilhonvuoren rakentamisennuste kaavahankkeittain vuo-sille 2022–2036.  

 
Kuva: Vihonvuoren väestömäärän kehitys vuosina 2011–2022 ja ennuste vuosille 2023–2037. 
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 Kuva: Hanasaaren väestömäärän kehitys vuosina 2011–2022 ja ennuste vuosille 2023–2037. 
Esteettömyys 

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta. 
Ranta-alueiden tasoerot muodostuvat alimman rakentamisen ko-rosta +3,3 sekä alemman n. +2,0 tason vaihtelusta ja ne toteute-taan mahdollistamaan esteetön käyttö. 

Maisema ja luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijoittuu Kallion itä- ja eteläpuolella aukeavalle ranta-tasanteelle lähelle merenpintaa. Lähiympäristön topografia vaihte-lee Suvilahden merenpinnan ja rantojen sekä Hanasaaren noin +2 metrin tasosta Kallion +30–36 metriin. Oman lisänsä lähialu-een korkosuhteisiin tuo Merihaan +7–8 m kansirakenne. Alue on ihmisen muokkaamaa vanhaa täyttömaata, ja rantaviiva on muut-tunut useaan otteeseen. Avoin saarien elävöittämä merenlahti on täyttöjen myötä muuttunut satama-alueen suoraviivaisten reuno-jen rajaamiksi pienemmiksi lahdiksi.  
Maisematilan rajat – Merihaan ja Sörnäisten rantatien varren ra-kennukset sekä Suvilahden alueen teollisuusrakennusten ja hiili-kasan muodostama polveileva reuna – rajaavat väliinsä teollisuu-den, liikenteen ja merenpinnan leimaaman avoimen alueen, joka aukeaa kohti Kruunuvuorenselkää. Vanha rantaviiva hahmottuu nykyisten rakennusten muodostamassa kaarevassa reunassa. Kaava-alueella on nykyistä rantaviivaa n. 400 m Suvilahden vesi-alueen länsireunalla.  
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Kuva: Ilmakuva vuodelta 2022. Helsingin kaupunki. 
Kohdealue sijoittuu Merihaan ja Hanasaaren rajaamaan Suvilah-den poukamaan ja meren vaikutus on alueelle ominaista. Suvi-lahti aukeaa kohti historiallista kantakaupunkia, Tervasaarta ja Kruunuvuorenselkää, jotka muodostavat merellisen Helsingin identiteetille ominaisen näkymän. Maisematila avautuu etelään ja ranta suuntautuu itään. Avoimen luonteensa vuoksi Sörnäisten-rannasta on näkymäyhteyksiä useille lähialueen kaupunkikuvalli-sille maamerkeille: Siltavuorenrannan yliopistorakennuksille, Us-penskin katedraalille, Kallion kirkolle, Suvilahden voimalaitoksille, Torkkelinmäelle ja Tervasaareen.  
Lähiympäristössä on tapahtumassa muutoksia. Erityisesti pohjoi-sessa ja idässä on kehittyviä rakentuvia alueita. Sörnäistenranta jää sijaintinsa vuoksi osin muusta kaupunkirakenteesta erilleen. Sörnäisten rantatie erottaa alueen sen länsipuolisesta kaupunki-rakenteesta. Merihaka muodostaa oman saarekemaisen kokonai-suutensa, jonka kansirakenne korottaa ulkotilat erilleen muusta ympäristöstä. Suvilahti erottaa suuren osan Sörnäistenrantaa Ha-nasaaresta ja pohjoisessa voimalaitosten alueeseen liittyminen on jäsentymätöntä. 
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Alueella ei ole Helsingin luontotietojärjestelmään merkittyjä arvok-kaita luontokohteita. Alueella on jonkin verran teollisuusympäris-töille omaista kasvillisuutta. Sörnäistenrantatien katupuut ja muut puuaiheet korostuvat avoimessa tilassa. Hakaniemen-Merihaan alueella on tehty arkeologinen vedenalaisinventointi, jossa ase-makaava-alueella ei havaittu vedenalaisia kulttuuriperintökohteita. 
Nykyisin avoin ranta-alue mahdollistaa luovan julkisen ulkotilan käyttöä. Rantaan on sijoittunut väliaikaistoimintoja ja kaupunkiti-lassa tapahtuville kokeiluille on ollut tilaa. 
Pannukakunpuistikko 
Merihaan pohjoispuolelle sijoittuva Pannukakunpuistikko sijoittuu osittain kaava-alueelle. Puistikko esiintyi Merihaan 1960-luvun jär-jestelmä- ja kompaktikaupunkiajattelua soveltavan asuinalueen pohjoispuolella vuoden 1970 asemakaavassa kolmionmuotoisena viheralueena. Varhaisissa luonnoksissa Merihaan itäpuolelle oli osoitettu moottoritie ennusteiden hurjille liikennemäärille, ja puisti-kon rooli olisi tässä ollut lähinnä liikennevihreää.  
Pannukakunpuistikko on saanut nykyisen hahmonsa 1980-luvulla, jolloin vuoden 1981 asemakaavamuutoksessa lisättiin puiston kol-miomuotoa korostavat reunojen kävelyraitit ja myöhemmin toteu-tettiin pehmeälinjaisesti puistoa halkovat pienet kävelyreitit ja va-paamuotoisesti istutetut massapuuistutukset. Puistikon kolmio-muoto toistuu Merihaan länsireunan pienissä liikennevihreän alu-eissa. Nämä kolmiot ovat ikään kuin järjestelmäajattelun jakojään-nöksiä – Merihaan alue edusti kokonaissuunnittelua, ja pienet vi-heralueet lienee suunniteltu mukautumaan tiukkaan järjestel-mään.  
Pannukakunpuistikon voimakkaat lehtikuusiaiheet ovat alueelle tunnusomaiset. Kookas puusto ja vehreä nurmikko luovat tunnis-tettavan aiheen erityisesti pohjoisesta ja lännestä tarkasteltuna. Merihaan reuna-alueiden katutason kasvillisuus on niukkail-meistä, ja latvuskerros muodostuu Pannukakunpuistikossa kook-kaista lehtikuusista. Pannukakunpuistikossa esiintyy lisäksi joitain salavia. Kenttäkerros on lähes kauttaaltaan nurmikkoa, joka Pan-nukakunpuistikossa kohoilee loiviksi kummuiksi.  
Merihaan reuna-alueiden julkisten ulkotilojen kasvillisuus muistut-taa enemmän väyläympäristöä tai suojaviheraluetta kuin urbaania puistoa. Varttuneen puuston latvusto kuitenkin tasapainottaa ja pehmentää Merihaan kookkaiden julkisivujen mittakaavaa. Pan-nukakunpuistikolla on merkitystä tehokkaasti rakennetun Meri-haan vihreänä edustavyöhykkeenä sekä ihmisen mittakaavan luo-jana. 
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Kaavaratkaisu 
Kaava-alue on kokonaisuudessaan rakennettua ympäristöä. Kaa-varatkaisussa aiemmin täytettyä rantaviivaa muokataan ja sen lin-jausta muutetaan. Suvilahden vesialue kapenee. 
Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa alueelle lajistoltaan monimuotoinen kasvillisuus. Lisäksi vedenalaiselle kasvillisuu-delle rakennetaan kasvualustoja. 
Alue kytkeytyy nykyiseen rakenteeseen jättämällä näkymäakseli Pengerpuistosta merelle ja samalla tuetaan Kallion kaupungin-osan yhteyttä merenrantaan Suvilahden suuntaan. Sörnäisten rantatien estevaikutusta lievennetään suojateillä, mutta se kuiten-kin säilyy. Rantapromenadin varren aukio on sijoitettu tonttikadun päätteeseen siten, että näkymäyhteys Uspenskin katedraalille säi-lyy. Pitkät kaupunkinäkymät sitovat alueen osaksi ympäristöään. 
Alueen pinnantasausta muokataan nostamalla korttelialueet +3,3 m mpy, jotta meritulvien aiheuttamia riskejä voidaan torjua. Täy-töillä muodostetaan tilaa kortteleille ja rantapromenadille. Rannan julkisen käytön mahdollisuuksia lisäämällä vahvistetaan lähialu-een kaupunginosien kytkeytymistä rantaan ja tuetaan asukkaiden merellisten virkistysalueiden käyttöä. 
Alueelle on pyritty lisäämään puita ja istutuksia erityisesti katualu-eelle sekä rantapromenadin varrelle. Rannan luiskan muotoilulla ja istutuksilla edistetään vedenalaisen luonnon elinympäristöjen muodostumista. 
Maanvaraiset korttelipihat mahdollistavat suurten puiden istutta-misen ja pihan runsaan kasvillisuuden toteutumismahdollisuuksia on priorisoitu. Erityistä huomiota on kiinnitetty hulevesien laadun-hallinnan ratkaisuihin. 
Julkisen ulkotilan suunnittelussa pyritään säilyttämään alueelle ominaisen rantojen raskaan käytön estetiikkaa. Valaistuksen peri-aatteissa on huomioitu rantajulkisivu ja merenpinnan läheisyys. 
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 Kuva: Näkymäkuva suunnittelualueelta kohti pohjoista. Sörnäis-tenrannan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelma, WSP 2023. 

 Kuva: Näkymäkuva suunnittelualueelta kohti etelää. Sörnäisten-rannan julkisten ulkotilojen yleissuunnitelma, WSP 2023. 
Virkistys- ja viherverkosto  

Lähtökohdat 
Kohdealue on nykyisin lähinnä liikenne- ja huvivenesatama-alu-eena. Ranta on kaavoitettu puistoiksi ja aukioksi, jotka ovat suu-relta osin rakentumatta. Lähialueella on vähän olevia rakennettuja puistoja, joiden merkitys tiiviisti rakennetussa ja yhä täydenty-vässä ympäristössä on sitäkin tärkeämpi. Alueen puistojen käyttö-paine on suuri. Sörnäisten rantatien läheisyys ja estevaikutus ei tue rannan ja Kallion kaupunginosan luontevaa yhdistymistä ja rannan virkistysmahdollisuuksien laajempaa hyödyntämistä.  
Alueen virkistyksellisistä reiteistä tärkein on Helsingin rantoja kier-tävä päärantareitti, joka on osa kaupungin viherverkostorunkoa. Kaava-alueen kohdalla reitti ei ole sille asetettujen laatutavoittei-den mukainen. Rantareitti yhdistyy etelässä Hakaniemenrantaan 
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ja johdattaa Mustikkamaan ulkoilualueille. Kaava-alueella osin si-jaitseva Pannukakunpuistikko liittyy sommitelmaltaan Merihakaan ja sen rooli virkistyksen kannalta on liikennemelun takia pieni. 
Nykyiset virkistysmahdollisuudet tukeutuvat väliaikaisiin toimintoi-hin sekä meren läheisyyteen. Väinö Vähäkallion puiston kohdalla on väliaikaisia liikunta- ja kulttuuripalveluja, koirapuisto sekä pysä-köintialueita. Veden äärelle pääsee mattolaiturin kohdalla, muuten ranta on huvivenesatamana ja jyrkän kiviheitokkeen rajaama.  
Merellistä virkistyskokemusta heikentävät Sörnäisten rantatieltä kantautuva melu ja pienhiukkaset, laajat pysäköintialueet, yleisten oleskelupaikkojen vähyys, lukuisat aidat ja rakenteet sekä ympä-ristön jäsentymättömyys. Laaja avoin tila mahdollistaa kuitenkin tiiviissä kaupunkitilassa harvinaisen tilakokemuksen ja rannan rouheassa viimeistelemättömässä ilmeessä näkyy rannan hyöty-käyttöön perustuva historia. 
Kaavaratkaisu 
Yleisten alueiden suunnittelun pohjaksi on laadittu julkisen ulkoti-lan yleissuunnitelma, jossa on tavoiteltu korkealaatuista ja veto-voimaista viher- ja virkistysrunkoa osaltaan tukevaa aluetta. Kaa-varatkaisussa ranta on suunniteltu yleiseen käyttöön ja pääsy me-ren äärelle mahdollistetaan. Julkiset tilat, erityisesti ranta-alueet on suunniteltu vehreiksi ja oleskeluun soveltuviksi. 
Päärantareittiä on pyritty kehittämään sen tavoitteiden mukaisesti yhtenäisenä kaikille avoimena viihtyisänä ja vetovoimaisena reit-tinä, joka mahdollistaa pääsyn merimaiseman äärelle. Reitin luonne määräytyy ympäristön mukaan ja liittyy eteläpäästään Ha-kaniemenrantaan. 
Sörnäisten rantatien siirtäminen kauemmas rannasta ja korttelei-den melun leviämistä estävä vaikutus parantavat ranta-alueen vir-kistysolosuhteita.  
Kaavaratkaisussa nykyistä huomattavasti pienempi Pannukakun-puistikon osa avautuu kohti Sörnäisten rantatietä. Katualueen melu ja ilman epäpuhtaudet vähentävät rakennuksilla rajatun puistikon virkistysarvoa. Sitä korvaamaan Suvilahdenpromenadin eteläosaa laajennetaan meritäytöillä siten, että muodostuu uutta pinta-alaa laadukkaana vehreänä alueena kehitettävälle katualu-een osalle. Tavoitteena on muodostaa puistomainen alue, jolle voidaan osoittaa myös oleskelua, kuten pieni vapaalle käytölle va-rattu nurmialue. Kuormittuneen virkistysverkoston palvelutason varmistamiseksi virkistykseen varatulle alueelle ei tule sijoittaa melontakeskuksen tms. rakennelmia. 
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Suvilahden promenadin vehreyden varmistamiseksi kaavassa määrätään: 
’Suvilahdenpromenadille tulee istuttaa puita ja monipuolista kasvi-lajistoa. Kasvullista alustaa tulee olla vähintään 30 % Suvilahteen rajautuvan katualueen ja katuaukion pinta-alasta. 
Rannan suunnittelussa ja toteutuksessa tulee liittyä vedenalaisen luonnon elinympäristöiksi rakennettaviin alueisiin, pyrkiä kasvilli-suuden ja eliöstön kannalta laadukkaisiin ratkaisuihin ja luonnon 
monimuotoisuuden edistämiseen.’ 
Suvilahden pohjukkaan suunniteltu puisto täydentää toteutues-saan rantareitin varrelle sijoittuvia virkistyspalveluja ja palvelee lä-hialueen asukkaiden toiminnallisena puistona. 

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Kaupunkirakennetta tiivistetään olemassa olevaan infrastruktuu-riin, palveluihin, liikennejärjestelmiin ja kantakaupunkiin tukeu-tuen. Tämä tukee ilmastoviisaan ja kestävän kaupunkirakentami-sen tavoitteita. 
Kaavaratkaisu 
Alueen ympäristössä on hyvät joukkoliikenneyhteydet sekä pyö-räilyn ja kävelyn verkostot, mikä mahdollistaa kestäviin liikkumis-muotoihin pohjautuvan elämäntavan. Kävely-ympäristö ja kaupun-kikulttuurin tarpeet otetaan huomioon julkisen tilan suunnittelussa ja rakennusten maantasokerrokset rakennetaan aktiivisiksi. Kan-takaupunkimaisen tiivis korttelirakenne mahdollistaa lähipalvelui-den toteuttamisen alueelle. 
Vesikattoja koskevilla määräyksillä edistetään kestävien energia-muotojen ja viherkattojen toteutumista alueella. Viherkatot viivyt-tävät osaltaan hulevesiä sekä lisäävät alueen kasvillisuuden mää-rää. Rantareitin rakentaminen vahvistaa kaupungin virkistys- ja kaupunkiluontoverkostoa. Kaavan toteuttaminen lisää alueen kas-villisuutta huomattavasti. Tavoitteena on lisätä myös vedenalaisen kasvillisuuden monimuotoista lisäämistä alueelle. 
Viherkertoimella edistetään kortteleiden vehreyttä ja niiden tuotta-mien ekosysteemipalveluiden määrää. Rakennusjärjestys edellyt-tää viherkertoimen käyttöä. Läpäisemättömiä pintamateriaaleja tulee välttää. 
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Suojelukohteet 
Lähtökohdat 
Suunnittelualueelle ei sijoitu suojeltuja kohteita. Alueella on pitkä teollinen historia, joka on edelleen nähtävissä ympäristön kaupun-kirakenteessa. Erityisesti ranta-alueet ovat olleet 1800-luvun lo-pun ja 1900-luvun teollisessa ja liikenteen käytössä.  
Suunnittelualueen läheisyyteen sijoittuu valtakunnallisesti arvok-kaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Museoviraston RKY 2009-kohdeluetteloon kuuluva Osuusliikkeiden ja teollisuuden Sörnäi-nen -alue sijoittuu kaava-alueen länsipuolelle. Lisäksi lähiympäris-töön suunnittelualueesta pohjoiseen sijoittuu Suvilahden voimalai-tosalue.  
Merihaan rakennukset kuuluvat docomomo-kohdeluetteloon edustuksellisena esimerkkinä 1970-luvun yksityiskohdiltaan huoli-tellusta ja kaupunkikuvallisesti mietitystä kompaktikaupunkiajatte-lusta.  
Kaava-alueen välittömään läheisyyteen kuuluu useita asemakaa-valla suojeltuja rakennuksia.  
Suunnittelualue kuuluu osittain maakunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristökokonaisuuteen Helsingin empirekeskusta ja ki-vikaupunki.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun kaupunkirakenteellisissa ratkaisuissa on huomi-oitu ympäristön arvokkaiden piirteiden ja avautuvien näkymien säilyminen. Kaavaratkaisun kortteleiden osalta tavoitteena on jat-kaa alueelle ominaisia korttelirakenteen piirteitä korttelityypin, ra-kennusten ryhmittelyn, tonttien muodostaman julkisivun pituuden eli rytmin, julkisivun jäsentelyn, aukotuksen ja värityksen osalta. Kortteleiden suunnittelussa on huomioitu alueen vahvaksi omi-naispiirteeksi nouseva ajallinen kerroksellisuus. Julkisen tilan jä-sentely jatkaa ympäristölle tyypillistä selkeää jakoa yksityisen ja julkisen tilan välillä. Tätä tukevat ratkaisut, kuten kivijalkaliiketilo-jen runsas määrä on turvattu asemakaavalla.  

Yhdyskuntatekninen huolto ja tulvasuojaus  
Lähtökohdat 
Kaava-alueella sijaitsee joitakin alueen läpi kulkevia yhdyskunta-teknisten verkostojen runkolinjoja sekä nykyisiä toimintoja palve-levia jakelujohtoja. Kaava sijoittuu kokonaisuudessaan merive-situlvan riskialueelle. Ennakoitu turvallinen rakentamiskorkeus aaltoilu huomioiden vuodelle 2100 on alueella noin +3.2. 
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Kaavaratkaisu 
Kaava-alueelle on laadittu kunnallistekninen yleissuunnitelma, jonka mukaisesti alueelle toteutetaan kattavat yhdyskuntateknisen huollon verkostot, joihin alueen kiinteistöt voidaan liittää. Alueen läpi kulkevat verkostojen osat siirretään soveltuvaan sijaintiin, pääosin noudattamaan Sörnäisten rantatien uutta linjausta. 
Kaava-alueen tulvasuojaus on suunnitelman mukaan ratkaistu osoittamalla rantaa lähimmät alueet ja rakennusmassat rakennet-tavaksi turvallisen rakentamiskorkeuden yläpuolelle. Alueen ra-kentamiskorkeutta ohjataan kaavakartan likimääräisillä korkeus-merkinnöillä. Lisäksi on annettu kaavamääräys koskien kellaritilo-jen rakentamista turvallisen rakentamiskorkeuden alapuolelle. Sörnäisten rantatie jää turvallisen rakentamiskorkeuden alapuo-lelle, jonka vuoksi kaava-alueen hulevesiverkostossa varaudutaan merivedennousuun sulkuluukuin ja tulvapumppaamoin. Kaavassa on osoitettu paikat kahdelle tulvapumppaamolle. 
Alueelle toteutettava jätevesiverkosto edellyttää pumppaamon ra-kentamista, jonka sijainti on osoitettu kaavassa. Lisäksi on an-nettu määräys pumppaamon ilmanvaihdon integroimisesta vierei-sen korttelin rakennukseen. 
Kaavassa on lisäksi korttelialueita koskeva teknisiä tiloja koskeva määräys, joka mahdollistaa alueellisia verkostoja palvelevien tek-nisten tilojen sijoittamisen korttelialueille.  

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kunnostaminen  
Lähtökohdat 
Maaperän rakennettavuus ja pohjarakentaminen 
Alueen maaperä on pääosin täyttöä ja täytteiden alla on paikoin pehmeitä savi- ja silttikerrostumia, Rantaviiva on nykyisellään osin luiskattua ja osin tukimuurilla tuettua. Alueen kalliopinnan kor-keusasema vaihtelee välillä -3...-19. Pohjaveden taso noudattaa oletettavasti merivedenpinnan vaihteluita. 
Vesialueen syvyys vaihtelee noin 4 ja 7 metrin välillä. Meren poh-jassa on noin 1–8 metrin savikerros ennen siltti, hiekka ja moree-nikerroksia. Kallionpinta on merialueella tasolla -12...-18. 
Maaperän rakennettavuus on nykyisellään heikkoa vanhojen täyt-töjen, savikerrosten ja mahdollisten täyttöjen yhteydessä maape-rään päätyneiden haitta-aineiden ja rakenteiden vuoksi. 
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Maaperän pilaantuneisuus 
Sörnäistenrannan maaperä koostuu pääosin vanhoista sekalai-sista meritäytöistä, joita on tehty useassa vaiheessa jo 1800-lu-vun puolelta lähtien. Kaava-alueen pohjoisosassa ja sen koillis-puolella Hanasaaressa on tiedossa laajaa maaperän pilaantunei-suutta. Pilaantuneisuus johtuu 1950–60-luvuilla tehdyistä täy-töistä, joissa on käytetty pilaantuneita ja osin jätteensekaisia mas-soja. Sörnäistenrannan eteläosassa sijaitsee 2000-luvun tait-teessa toteutettu täyttöalue, jossa reunapenkereen sisäpuolelle on sijoitettu alueelta ruopattuja haitta-ainepitoisia sedimenttejä. 
Sörnäistenrannan alueella ja sen lähiympäristössä on käyttöhisto-rian aikana sijainnut useita maaperän pilaantuneisuuteen liittyviä riskitoimintoja. Kaava-alue on pitkään ollut satamatoimintojen käy-tössä, ja alueen halki on kulkenut junaratayhteys. Alueen lähei-syydessä on ollut runsaasti myös teollista toimintaa. Hermannin-mäellä on toiminut aikanaan kemiallinen pesula, josta tiedetään kulkeutuneen pohjaveden mukana kloorattuja liuottimia aina Sör-näistenrantaan asti. 
Sedimenttien haitta-aineet 
Sörnäistenrannan nykyinen merialue on pitkään ollut alttiina Sör-näistenrannan ja Hanasaaren teolliselle toiminnalle ja alueella tai sen läheisyydessä on eri vuosikymmenten toimintojen myötä lii-kennöinyt veneitä ja laivoja. 
Sörnäistenrannassa on toteutettu ruoppauksia ainakin 2000-luvun taitteessa, jolloin haitta-ainepitoisia sedimenttejä on sijoitettu Sör-näistenrannan täyttöihin. 
Kaavaratkaisu 
Maaperän rakennettavuus ja pohjarakentaminen 
Sörnäisten rantatie on esitetty uudessa sijainnissa jätettäväksi lä-helle nykyistä korkeusasemaa, jolloin kadun pohjanvahvistus voi-daan toteuttaa vaahtolasikevennyksellä. Kaava-alueelle muodos-tuville uusille kaduille esitetään pohjanvahvistukseksi vaahtolasi-kevennystä geolujitteella. Ranta-alueella, nykyisen ja tulevan ran-taviivan välisellä alueella on esitetty käytettäväksi syvätiivistystä. Rantaan suunnitellut tasoerot sekä rakenteet tuetaan tukimuu-reilla ja kulku tasojen välillä mahdollistetaan porrasrakenteilla. 
Yleisille alueille sijoittuvat vesihuoltolinjat tulee perustaa kadun perustamistavoista poiketen paalulaatalle, murskearinalle tai geo-lujitteella ympäröidylle murskearinalle.  
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Korttelialueet on esitetty rakennusten osalta perustettavaksi joko lyötävin teräsbetonipaaluin, lyötävin teräsputkipaaluin tai poratta-vin teräsputkipaaluin. Piha-alueet on esitetty perustettavaksi maanvaraisina vaahtolasikevennyksen päälle. 
Kaavan toteuttaminen edellyttää ruoppauksia ja täyttöjä merialu-eella. Meriläjityskelpoiset massat kuljetetaan alueen ulkopuolelle tarkoitukseen osoitetulle meriläjitysalueelle. 
Maaperän pilaantuneisuus 
Sörnäistenrannan alueella on toteutettu maaperän pilaantunei-suustutkimuksia kaavoituksen yhteydessä vuosina 2016 (Vaha-nen Environment Oy, 9.12.2016) ja 2023 (Ramboll Finland Oy, 3.3.2023). Lisäksi alueen pohjoisia LPA- ja KT-kortteleita koskien on tehty kaupungin toimeksiannosta muita maaperä-, pohjavesi- ja huokoskaasututkimuksia. 
Tutkimusten perusteella Sörnäistenrannan alueella esiintyy maa-perän pilaantuneisuutta paikallisesti jakautuneena, eikä laajaa yh-tenäistä pilaantuneisuutta todettu. Rakentamisesta aiheutuu to-dennäköisesti maaperän kunnostustarve. Alueen eteläosassa si-jaitsevien stabiloitujen haitta-ainepitoisten sedimenttien ei arvioida aiheuttavan kunnostustarvetta tai terveysriskiä tulevassa maan-käytössä, sillä haitta-aineet ovat stabiloinnin vuoksi kulkeutumat-tomassa muodossa. Maaperässä on todettu myös vähäisiä mää-riä jätteitä. 
Pohja- ja orsivedessä on todettu alhaisia pitoisuuksia eri haitta-aineita, kuten kloorattuja liuottimia, PAH-yhdisteitä ja syanidia. Pohjavedet ja niiden sisältämät haitta-aineet kulkeutuvat kaava-alueelle sen pohjoispuolisilta alueilta ja ne purkautuvat mereen Sörnäistenrannan edustan lahden pohjukassa. Huokoskaasussa on todettu etenkin alueen pohjoisosassa korkeita kloorattujen liu-ottimien pitoisuuksia ja kaavan toteuttaminen edellyttää niiden osalta riskienhallintatoimenpiteitä. 
Jatkosuunnittelun yhteydessä on syytä teettää maaperän pilaan-tuneisuuden lisätutkimuksia, sillä Sörnäisten rantatien alue on jää-nyt tutkimatta vilkkaan liikenteen ja lukuisten maanalaisten johto-jen ja putkien vuoksi. Lisäksi pohjaveden ja huokoskaasun sisäl-tämistä haitta-aineista aiheutuvat riskienhallintatoimenpiteet ovat määrittämättä. 
Asemakaavassa on annettu maaperän pilaantuneisuutta koskeva kaavamääräys. Lisäksi huokoskaasun sisältämien haitta-aineiden ja niihin liittyvien epävarmuuksien vuoksi on pohjoisimpia KT-, LPA- ja AK-kortteleita koskien annettu määräys rakennusten ala-pohjarakenteista. 
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Sedimenttien haitta-aineet 
Sörnäistenrannan merialueella on toteutettu sedimenttitutkimuksia kaavoituksen yhteydessä vuosina 2021 (Vahanen Environment Oy 20.12.2021) ja 2016 (Vahanen Environment Oy, 27.12.2016). 
Tutkimusten perusteella Sörnäistenrannan edustalla esiintyy lä-hes koko alueen laajuudelta sedimenttien ruoppaus- ja läjitysoh-jeen 2015 mukaisia tason 2 ylittäviä meriläjityskelvottomia sedi-menttejä. Syvimmillään meriläjityskelvottomia sedimenttejä on to-dettu n. 4 m syvyydellä sedimentin pinnasta. 
Sedimenttien haitta-ainetasot ylittävät paikoin VNa 214/2007 mu-kaiset kynnysarvot tai alemmat ohjearvot, mikä tulee huomioida maalle nostettavien ruoppausmassojen välivarastoinnissa, käsit-telyssä ja mahdollisessa hyötykäytössä tai loppusijoituksessa. 
Tutkimuksissa tehtiin myös happamien sulfaattimaiden analyy-seja, joiden perusteella sedimenteissä voi esiintyä pistemäisesti potentiaalisesti hapanta sulfaattimaata. 

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaava-alueelle sijoittuu nykyisin Sörnäisten rantatie, joten sen lii-kennemelu on hallitsevaa suunnittelualueella. Helsingin kaupun-gin meluselvityksen 2022 mukaan kaava-alue on pientä vesialu-etta lukuun ottamatta melualuetta, jolla ylittyy VNp 993/92 mukai-set melutason ohjearvot. Kadun itäpuolen ranta-alueellakin melu-tasot ovat voimakkaita, ollen päiväaikaan noin 60–70 dB.  
Kaava-alueen pohjoispuolella sijaitsevat Hanasaaren voimalaitos ja lämpölaitos. Laitosalueen merkittävät melulähteet on tunnistettu ja ympäristömelu selvitetty. Lämpökeskuksen melu on niin vä-häistä, että siitä ei ole saatu luotettavaa mittaustulosta. Meluselvi-tysten ja tarkistusmittausten perusteella voidaan todeta, että Ha-nasaaren voimalaitoksen ja lämpölaitoksen toiminta ei aiheuta meluhäiriötä kaava-alueella (Sörnäistenranta, asemakaavan muu-tos – ympäristömeluselvitys, Akukon Oy, 230192-01, 24.2.2023).  
Suunnittelualueen kohdalla Sörnäisten rantatien ympäristö nykyi-sin puoliavointa, mikä mahdollistaa liikenteen päästöjen melko hy-vän tuulettumisen. Kaava-aluetta lähimmät typpidioksidin passiivi-keräinmittaukset ovat sijainneet Sörnäisten rantatien pohjois-osissa. Sörnäisten rantatien pohjoisosa on vielä vuonna 2017 määritelty typpidioksidin vuosiraja-arvon ylitysalueeksi. Muun mu-assa ajoneuvokannan uudistuminen on laskenut typpidioksidipitoi-suuksia etenkin vilkasliikenteisissä ympäristöissä, mikä on nähtä-vissä HSY:n ilmanlaatumittauksissa. Viime vuosien passiivikeräin-mittauksissa Sörnäisten rantatien pohjoisosassa typpidioksidin 
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vuosikeskiarvopitoisuudet ovat olleet noin 26–28 µg/m3. Tulokset vastaavat hyvin ilmanlaadun vuosikartan pitoisuuksia. Vuosikar-tan mukaan kaava-alueen kohdalla pitoisuudet ovat hieman tätä alhaisempia mitä todennäköisimmin paremman tuulettuvuuden vuoksi. Pienhiukkaspitoisuudet ovat vilkkaan kadun läheisyydessä korkeampia kuin muualla kaupunkiympäristössä, mutta jäävät koko Helsingissä selvästi alle niille asetetun raja-arvon. 
Hengitettävien hiukkasten pitoisuudet voivat vilkkaassa liiken-neympäristössä nousta korkeiksi etenkin katupölykaudella. Vaikka vuosiraja-arvo ei Helsingissä ylity, pölyisten päivien määrä on huomattava haaste. Hengitettävien hiukkasten ohjearvopitoisuus voi Sörnäisten rantatiellä ylittyä kunnossapitotoimista huolimatta jo nykyisin, sillä ohjearvo saattaa ylittyä huomattavasti pienemmil-läkin liikennemäärillä. Esimerkiksi vuonna 2021 hengitettävien hiukkasten vuorokausiohjearvo ylittyi HSY:n Mäkelänkadun, Töö-löntullin ja Matinkylän mittauspisteissä. 
Kaavaratkaisu 
Sörnäisten rantatien liikenteestä aiheutuu kaava-alueelle huomat-tavia ympäristöhäiriöitä, joten kortteliratkaisua on jo suunnittelu-prosessin alkuvaiheista lähtien voimakkaasti ohjattu siten, että massoittelu ja asuntopohjien suunnittelu huomioi melu- ja ilman-laatuhaitat. Katutilaa rajaavat korttelit ja rakennusmassat muodos-tavat kokonaisuuden, joka suojaa tehokkaasti kortteleiden sisem-piä osia melu- ja ilmanlaatuhaitoilta. Näin altistumista saadaan vä-hennettyä mahdollisimman hyvin ja luotua edellytykset terveelli-selle ja viihtyisälle uudelle asuinympäristölle sekä suojaiselle julki-selle rantapromenadille.   
Alueelta laaditussa meluselvityksessä on mallintamalla arvioitu katujen ajoneuvoliikenteestä kaava-alueelle ja sen lähiympäris-töön kohdistuvaa melua. Sörnäisten rantatien liikennemäärä on nykyisin reilut 51 000 ajon/vrk:ssa. Sekä melu- että ilmanlaatusel-vityksessä käytetyissä katuliikenteen ennustemäärissä on oletuk-sena Sörnäistentunnelin ja maanalaisessa yleiskaavassa esitetyn liikennetunneliin (ns. keskustatunneli) toteutuminen, koska tunne-lien toteutuessa liikennemäärät Sörnäisten rantatiellä ovat huo-mattavasti suuremmat kuin ilman tunneleita. Pelkän Sörnäisten-tunnelin toteutuessa, on Sörnäisten rantatiellä tarpeen varautua noin 60 000 ajon./vrk:ssa ja molempien tunneleiden ennustetilan-teessa jopa 70 000 ajon./vrk:ssa. Selvityksissä on tarkasteltu siis liikenteen haittojen kannalta huonointa mahdollista ennustetilan-netta, vaikka kaavaratkaisun mukaisen maankäytön tuottama au-toliikenteen lisäys Sörnäisten rantatien kokonaisliikennemäärästä on pieni.  
Meluselvityksen mukaan Sörnäisten rantatien varteen sijoittuvien asuinrakennusten kadun suuntaisiin julkisivuihin kohdistuvat kes-kiäänitasot ovat päiväaikaan suurimmillaan 69–72 dB ja yöaikaan 
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63–65 dB. Äänitasoerovaatimukseksi muodostuu enimmillään 37 dB, mikä edellyttää vaativan tasoista äänieristyssuunnittelua. An-netut äänitasoerovaatimukset varmistavat sisämelun ohjearvon alittumisen. Näiden katutilaa rajaavien asuinrakennusten pihan puoleisilla julkisivuilla melutasot jäävät kuitenkin kauttaaltaan alle ohjearvotason ja kaavamääräys varmistaa kaikkien asuntojen au-keavan tällaisen julkisivun suuntaan. Kauempana pääkadusta ja suojaisammilla alueilla rannan puolella sijaitsevien asuinraken-nusten julkisivuilla melutasot jäävät selvästi alhaisemmiksi.  
Kaavaratkaisu perustuu Sörnäisten rantatien suuntaiseen yhtenäi-seen massoitteluun, jossa asuinkortteleiden oleskelupihat ja tar-vittavissa määrin myös oleskeluparvekkeet on mahdollista sijoit-taa korttelin sisäpihan suuntaan, siten että niillä saavutetaan kaa-vamääräyksen mukaisesti melutason ohjearvot ulkona. Kaava-alueen tavanomaista haastavampien liikennemeluolosuhteiden vuoksi kaavassa on poikkeuksellisesti määrätty myös toteutuksen vaiheistamisesta: Kortteleiden ja tonttien toteuttamisjärjestys on vaiheistettava siten, että melutason ohjearvot alittuvat asuinraken-nusten sisätiloissa ja ulko-oleskelualueilla kaikissa toteutusvai-heissa. 
Julkisivut, joille on annettu äänitasoerovaatimuksia, kuvastavat niitä asuinkortteleiden kohtia, joilla on tarpeen ohjata jatkosuunnit-telua liikenteen melu- ja ilmanlaatuhaittojen lieventämiseksi muil-takin osin. Vaatimus asuntojen avautumisesta melun ja ilmanlaa-dun kannalta merkittävästi suojaisemman sisäpihan suuntaan, jonne voidaan myös vapaasti sijoittaa oleskeluparvekkeita, on si-dottu äänitasoerovaatimuksiin. Myös asuntojen ilmanotto on erik-seen kielletty näiltä julkisivuilta, minkä lisäksi ilmanotto on mää-rätty järjestettäväksi tehokkaasti suodatettuna mahdollisimman etäältä ja korkealta vilkkaaseen katuliikenteeseen nähden.  
Toimistorakennusten korttelialueille äänitasoerotusta ei ole mer-kitty lukuarvoina, koska julkisivukohtaisten äänieristysvaatimusten asettaminen toimitilarakennuksille ei välttämättä ole tarkoituksen-mukaista. Kaavamääräyksellä edellytetään rakennusten julkisivu-jen mitoittamista siten, etteivät sisätilojen melutasot ylitä tilatyyppi-kohtaisten käyttötarkoitusten mukaisia sisämelun ohjearvoja. Tämä vastaa rakennuksen ääniympäristöasetuksen periaatetta toimistorakennusten meluntorjunnan suunnittelusta ja toteutuk-sesta. 
Sörnäisten rantatien itäpuolelle kaavoitettavan täydennysrakenta-misen myötä Sörnäisten rantatielle muodostuu katukuilumainen rakenne. Kuilumaisilla katuosuuksilla liikenteen päästöt eivät pääse yhtä tehokkaasti sekoittumaan ja laimenemaan kuin avoi-memmassa ympäristössä, jolloin ilman epäpuhtauspitoisuudet voivat katukuilussa nousta korkeiksi. Vaikka kaavaratkaisun mu-kainen kadun suuntainen yhtenäinen rakennusmassoittelu hei-
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kentää Sörnäisten rantatien katualueen ilmanlaatua ja nostaa pi-toisuuksia kaava-alueen kerrostalojen kadunpuoleisilla julkisi-vuilla, se vähentää ilman epäpuhtauksien leviämistä sisäpihoille ja kauemmas ympäristöön. Rakennusten takana sisäpihan puolella ilmansaasteiden pitoisuudet ovat mittausten mukaan merkittä-västi, jopa noin puolet pienempiä, kuin kadun puolella. Ottaen huomioon ilmanottoon sekä asuntojen ja oleskeluparvekkeiden avautumiseen liittyvät kaavamääräykset, saavutetaan asuinkortte-leissa ilmanlaadunkin kannalta hyväksyttävät olosuhteet myös Sörnäisten rantatiehen rajautuvilla tonteilla. 
Asemakaavamuutoksen tueksi on prosessin aikana laadittu useita ilmanlaatumallinnuksia. Vielä vuonna 2019 typpidioksidin raja- ja ohjearvon ylittymisen arvioitiin olevan mahdollista myös vuoden 2030 ennustepäästöillä (HSY 2019). Kaavaehdotusta varten laa-ditussa ilmanlaatuselvityksessä Sörnäisten rantatien katukuilu-maisen katuosuuden ilmanlaatua arvioitiin OSPM-mallilla, joka on kehitetty liikenteen päästöjen leviämisen mallintamiseen katukui-lumaisissa ympäristöissä. Mallin avulla tarkasteltiin typpidioksidi- (NO2), pienhiukkas- (PM2,5) ja hengitettävien hiukkasten pitoi-suuksia (PM10) tulevassa maankäyttö- ja liikennetilanteessa ny-kypäästöjä (2019) ja vuoden 2030 ennustettuja päästöjä edusta-vissa skenaarioissa. Sörnäisten rantatielle muodostuvia pitoisuuk-sia on kuvattu laajemmin erillisessä ilmanlaatuselvityksessä (Sör-näistenrannan ilmanlaatuselvitys, Ilmatieteenlaitos, 23.3.2023). Näillä kahdella eri tarkasteluskenaariolla on pyritty kuvaamaan lii-kenteen ennustetun päästökehityksen vaikutusta ilmanlaatuun tarkastelukohteessa.  
Mallinnuksen tulosten perusteella asemakaavamuutoksen mukai-sen maankäytön toteutuessa typpidioksidin, pienhiukkasten ja hengitettävien hiukkasten vuosipitoisuus alittaa raja-arvon Sör-näisten rantatien katukuilumaisella katuosuudella. Myös typpidiok-sidin vuorokausiohjearvo alittuu.  
Pienhiukkasten ja hengitettävien hiukkasten vuosipitoisuus alittaa raja-arvon jo nykypäästöjen (2019) skenaariossa. Typpidioksidin vuosiraja-arvo alittuu vuoden 2030 ennustepäästöskenaariossa ennustettujen autoliikenteen päästövähennysten ja alueellisen typpidioksidin taustapitoisuuden laskun myötä.  
Autokannan uusiutumisen, tekniikan kehityksen ja sähköistymisen myötä liikenteen pakokaasuperäiset päästöt ovat pienentyneet ja pienenevät yhä tulevaisuudessa. Katupölyn päästöissä ei kuiten-kaan ole näköpiirissä merkittäviä vähennyksiä.  
Mallinnuksen perusteella hengitettävien hiukkasten vuosipitoisuus alittaa raja-arvon molemmissa mallinnusskenaarioissa, mutta hen-gitettävien hiukkasten vuorokausiraja-arvon ja ohjearvon ylittymi-nen Sörnäisten rantatiellä on hyvin mahdollista myös tulevaisuu-dessa katukuilun puolella.  
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Vaikka mallinnettuihin hengitettävien hiukkasten lyhytaikaispitoi-suuksiin sisältyy epävarmuuksia, eikä päästömallissa ole huomi-oitu katujen kunnossapitotoimia, on ylitysriski silti todellinen. Katu-pöly on merkittävä ongelma myös tulevaisuudessa, ja katujen te-hokkaaseen ja oikea-aikaiseen kunnossapitoon tulee kiinnittää erityistä huomiota. Hengitettävien hiukkasten lyhytaikaispitoisuu-det voivat mahdollisesti ylittää raja- ja ohjearvot toimenpiteistä huolimatta etenkin, kun nykyiset voimassa olevat raja-arvot oletta-vasti tiukkenevat nykyisestä vuoden 2030 alusta alkaen.  
Monet liikenteen päästöjen vähentämiseen tähtäävät toimet edis-täisivät myös kaava-alueen ilmanlaatua. Keinoja ovat esim. liiken-nemäärien ja ruuhkautumisen vähentäminen ja ajonopeuksien lasku. Katuprofiilin suunnittelussa voidaan huomioida kunnossapi-totöiden helppous ja välttää pölyn kerääntymispaikkoja, sekä huo-mioida. 
Kaavaratkaisulla ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia ympä-ristön lähimpien asuinkortteleiden melu- ja ilmanlaatutilanteeseen.   Lähimpien asuinrakennusten julkisivuihin kohdistuvat päiväaikai-set melutasot nousevat osalla julkisivuista 1–3 dB. Pääosin melu-tasot nousevat vain noin 1 dB. Suurempi 2–3 dB melutasojen nousu koskee vain pientä osaa julkisivuista, mutta keskiäänitasot jäävät näillä osin noususta huolimatta alle VNp 993/1992 meluta-son ulko-ohjearvon 55 dB.  
Käytössä olevien ilmanlaatumittausten ja mallinnusten tulosten perusteella, voidaan arvioida, että kaavan mahdollistama rakenta-minen heikentää Sörnäisten rantatien katutilan ilmanlaatua ja nos-taa pitoisuuksia etenkin Sörnäisten rantatien itäpuolella (uudet ra-kennusmassat). Muutos kadun länsireunalla jää selvästi pienem-mäksi. Mittausten ja mallinnusten mukaan pitoisuudet laimenevat melko nopeasti etäännyttäessä kadusta eli päästölähteestä. Ky-seessä oleva kaavamuutos ei tuo Sörnäisten rantatietä lähemmäs olemassa olevia asuinrakennuksia tai muuta päästöjen leviämis-olosuhteita olemassa olevien lähimpien asuinrakennusten suun-taan. Ilmanlaadun ei siten arvioida oleellisesti heikkenevän lä-hiympäristön asuinrakennusten luona kaavamuutoksen vaikutuk-sesta.  

Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 
Lähtökohdat 
Kaava-alueen koillispuolella sijaitsee Helsingin Hanasaaren voi-malaitosalue. Voimalaitosalueen merkittävimpiä toimintoja ovat Hanasaaren B-voimalaitos, polttoainesatama, polttoaineen säily-tys sekä huippulämpökeskus. 
Hanasaaren B-voimalaitoksen toiminta päättyy Helsingin kaupun-ginhallituksen päätöksen mukaisesti huhtikuussa 2023. Samalla 
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päättyy polttoainesataman toiminta sekä kivihiilen varastointi. Huippulämpökeskuksen toiminta jatkuu, mutta siihen liittyvät polt-toöljyn varastointisäiliöt on suunniteltu siirrettäväksi niin kutsut-tuun Energiakortteliin, joka sijaitsee Sörnäistenrannan kaava-alu-een koillispuolella. Säiliöiden sijoituspaikka on lähimmillään noin 95 metrin päässä kaava-alueen pohjoisosaan osoitetun KT-kortte-lialueen reunasta. Lähimmät asuinrakennukset on kaavassa osoi-tettu noin 215 metrin etäisyydelle tulevien säiliöiden sijoituspai-kasta.  
Säiliöiden uudesta sijainnista on laadittu suuronnettomuusvaaro-jen vaikutusten arviointi (Elomatic Oy). Selvityksen mukaan säiliöi-den palotilanteessa lämpösäteilyn intensiteetti 1,5 KW/m2 ulottuisi noin 73 metrin etäisyydelle. Kyseinen etäisyys edustaa turvarajaa, jota kauempana pidempiaikeinen oleskelu on mahdollista. Savu-kaasujen osalta pisimmälle ulottuvan vaikutuksen aiheuttaa rikki-dioksidi 82 metrin etäisyydelle. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisussa rakennukset on osoitettu sellaiselle etäisyydelle Hanasaaren huippulämpökeskuksen polttoainevarastojen tule-vasta sijainnista, että onnettomuustilanteen ei katsota aiheuttavan haitallisia vaikutuksia rakennuksille tai niissä oleskeleville ihmi-sille. 

Nimistö 
Nimistötoimikunta on käsitellyt alueen nimistöä useissa kokouk-sissa suunnittelun eri vaiheissa. Ensimmäisen kerran nimistöä on käsitelty 13.4.2016. 
Nimistötoimikunta päätti esittää alueelle seuraavia uusia nimiä, joista useimmat perustuvat 5.4.2017 § 25 tehtyyn esitykseen: 
- Hanasaarenkatu – Hanaholmsgatan (katu)  Perustelu: Liitynnäinen (Hanasaaren mukaan).  
- Kauraholmankatu – Kauraholmsgatan (katu, Sörnäisten ran-tantien rinnakkaiskatu)  Perustelu: Nykyisen Vilhonvuoren tai Kulmavuoren paikkeilla sijainneen, tarkemmin määrittelemättömän Kauraholma-nimi-sen paikan mukaan, joka esiintyy 1700-luvun asiakirjoissa. Kauraholmaan liittyvät myös nimet Kauraholmsbacken (Kau-raholmanmäki), Kauraholmshagen ja Kauraholmsåkern, jotka ovat olleet käytössä 1800-luvun alussa.  - Kauraholmankuja – Kauraholmsgränden (katu)  Perustelu: Liitynnäinen, Kauraholmankadun mukaan.  
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- Kookoskuja – Kokosgränden (katu)  Perustelu: Vuonna 1910 kortteliin 291 perustetun, palmuöl-jystä valmistettavia ruokarasvoja tuottaneen Kokos Oy:n mu-kaan.   
- Leipätehtaankuja – Brödfabriksgränden (katu)  Perustelu: Vuonna 1924 kortteliin 289 valmistuneen, arkkitehti Väinö Vähäkallion suunnitteleman Osuusliike Elannon leipä-tehtaan eli suurleipomon mukaan.  
- Suvilahdenpromenadi – Södervikspromenaden (jalankulku- ja pyöräily-yhteys)  Perustelu: Liitynnäinen (Suvilahden merialueen ja huvila-alu-een mukaan).  
- Suvilahdenpuisto – Söderviksparken (puisto) Perustelu: Perustelu: Liitynnäinen (Suvilahden merialueen ja huvilaalueen mukaan).  
- Tulitikunkuja – Tändsticksgränden (katu)  Perustelu: Vuonna 1874 perustetun, korttelissa 289 toimineen punatiilisen Helsingfors Tändsticksfabrik Ab:n mukaan. Nimis-tötoimikunta on 11.5.2016 ja 12.10.2016 esittänyt suomenkie-listä nimeä muodossa Tulitikkukuja.  
- Väinö Vähäkallion kuja – Väinö Vähäkallios gränd (katu)  Perustelu: Arkkitehti, rakennushallituksen puheenjohtaja Väinö Niilo Vähäkallion (aik. Vilander, 1886–1959) mukaan. Vähäkal-lio tunnetaan erityisesti osuustoimintaliikkeen ja teollisuuden arkkitehtina. Hän hoiti omaa arkkitehtitoimistoaan 1911–1941 ja toimi Kulutusosuuskuntien Keskusliiton (KK) arkkitehtina 1928–1934 ja rakennushallituksen pääjohtajana 1936–1943. Osuusliike Elannolle Vähäkallio suunnitteli aluksi klassisistisia myymäläsisustuksia ja myöhemmin myös Elannon asuintaloja ja teollisuusrakennuksia. Vähäkallio kaavaili Helsinkiin Hä-meentien varrelle yhtenäistä Elannon teollisuuskorttelia jo vuonna 1917. Kortteliin valmistui useita Vähäkallion rakennuk-sia, kuten aikansa huippumoderni Elannon leipomo vuonna 1924 ja Elannon pääkonttori vuonna 1928.  
- Vuonna 2007 voimaan tulleessa asemakaavassa nro 10960 voimaan tullut nimi Väinö Vähäkallion puisto – Väinö Vähäkal-lios park tulee poistumaan käytöstä nyt vireillä olevassa ase-makaavassa. 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 
Kaavatyön yhteydessä on selvitetty vaikutuksia muun muassa ih-misten elinoloihin, kaupunkikuvaan, maisemaan, talouteen, kult-tuuriperintöön ja liikenteeseen. 
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Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Kaavaan liittyvät selvitykset ovat kaavaselostuksen liitteenä tai il-menevät selostuksen alusta kohdasta: Luettelo muusta kaavaa koskevasta materiaalista. 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset  
Kaavaratkaisun toteuttamisesta on alustavasti arvioitu aiheutuvan kaupungille kustannuksia seuraavasti (Alv 0 %):  Esirakentaminen  47 milj. €  - Ruoppaus- ja täyttötyöt 21 milj. € 
 - Katujen pohjarakentaminen 11 milj. € 
 - Maaperän pilaantuneisuuden kunnostus 4 milj. € 
 - Johtosiirrot 10 milj. € 
Katualueet ja yleiset alueet 21 milj. € Rantarakenteet 12 milj. € Tulviin varautuminen 12 milj. €   Yhteensä 92 milj. €  Alueen toteuttamisen kustannuksista merkittävä osa muodostuu esi- ja rantarakentamisesta. Ruoppaus- ja täyttötöiden kustannuk-siin vaikuttavat mm. louheen saatavuus sekä käytettävissä olevat ruoppaus- sekä ruoppausmateriaalien kuljetusmenetelmät. Ase-makaavaratkaisun toteuttaminen edellyttää kaava-alueen ulko-puolelle sijoittuvaa Sörnäisten rantatien muutosta, johon kytkeytyy suurin osa myös johtosiirtojen kustannuksista. Yhteensä Sörnäis-ten rantatien muutokseen kohdistuu kustannuksista noin 24 milj. euroa. Alueen sijainti meren rannan läheisyydessä ja katualueella säilytettävät maanpinnan korkotasot edellyttävät varautumista tul-viin tulvapumppaamojen ja -putkistojen toteuttamisella. Näiden kokonaiskustannuksiksi on arvioitu noin 12 miljoonaa euroa. 

Lisäksi alueen yhdyskuntateknisen huollon verkostojen toteutta-misesta aiheutuu kustannuksia verkostojen haltijoille seuraavasti: 
Kaukolämpö- ja jäähdytys 1,4 milj. € 
Sähköverkko (keskijännite) 0,25 milj. € 
Tietoliikenne 0,75 milj. € 
Vesihuolto 8,7 milj. € 

 Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa ja kaupungille kohdis-tuu tuloja rakennusoikeuden myymisestä tai vuokraamisesta. Kaavoitettavan rakennusoikeuden arvo on karkeasti arvioiden n. 105 milj. euroa. 
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Uutta kerrosalaa kohden kustannuksia kaupungille aiheutuu n. 950 €/k-m2. Rakennusten perustamiskustannuksiksi asuinkortte-
leiden osalta on arvioitu keskimäärin 470 €/k-m2.  
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että ny-kyisin rakentamaton Suvilahden merialueen rantavyöhyke muut-tuu rakennetuksi. Rakentaminen täydentää alueen kaupunkira-kennetta ja luo luontevan uuden kaupunkirakenteellisen kytken-nän Merihaan ja Suvilahden väliselle alueelle.  
Alueen rakentumisella on yhdyskuntarakennetta eheyttävä vaiku-tus. Kaavaratkaisu täydentää ja tiivistää olemassa olevaa kaupun-kirakennetta, joka laajentaa ja tukee olemassa olevan alueen pal-velurakenteen toimintaedellytyksiä. 
Rantojen avaamisella lähialueen asukkaiden käyttöön vahviste-taan lähialueen kaupunginosat rantaan ja merellisiin virkistysalu-eisiin. Alueen rantoja pitkin kulkeva Rantareitti kytkee suunnittelu-alueen koko Helsingin merenrannan kiertävään kävelyreittiin. 
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Asemakaava ei aiheuta merkittäviä vaikutuksia vesien virtauksiin, vedenvaihtoon tai vedenlaatuun.  
Ruopattavia sedimenttejä koskevalla kaavamääräyksellä varmis-tetaan, että sedimenttien sisältämät haitta-ainepitoisuudet selvite-tään ennen ruoppaustoimenpiteiden aloittamista, jolloin voidaan varmistaa, ettei haitta-aineista aiheudu toimenpiteiden vuoksi hait-taa tai vaaraa vesieliöstölle tai muulle ympäristölle. Asemakaavan toteuttamisen yhteydessä haitta-aineita sisältävät ruoppausmas-sat poistetaan alueelta.  
Täyttöjen myötä merenlahti kuroutuu kapeammaksi. Alueen luonne muuttuu avoimesta merenlahden leimaamasta tilasta ra-kennuksin rajatuksi tilaksi. Nykyisiä näkymäyhteyksiä katkeaa, jol-loin asemakaavoituksessa on huomioitu erityisesti Uspenskin ka-tedraalin ja historiallisen kantakaupungin näkymäyhteys.  
Suvilahden rantapromenadi täydentää Helsingin kiertävää ranta-reittiä laadukkaalla virkistyksen mahdollistavalla osuudella. Suvi-lahden pohjukkaan rakennettava puisto ja rantapromenadin etelä-osan istutusalue täydentävät osaltaan viherverkostoa ja ne ovat merkittäviä alueen kuormittuneiden virkistyspalveluiden tarjoajina.  
Vaikka tiivis rantarakentaminen poistaa mahdollisuudet kehittää julkisen ulkotilan luovaa käyttöä ja väliaikaistoimintojen kokeiluja, voidaan rantapromenadin, tonttikatujen ja korttelipihojen monilaji-silla puilla ja istutuksilla lisätä kaupunkitilan virkistysarvoa ja luoda 
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edellytyksiä kaupunkiluonnolle. Osana rantapromenadia tavoitel-laan merenalaisen luonnon paikallista monimuotoisuuden lisää-mistä. 
Pannukakunpuistikon pinta-ala pienenee asemakaavan toteutta-misen myötä puistoon kaavoitetun toimitilakorttelin verran. Sa-malla osa puistikon vahvoista istutusaiheista ja kookkaasta puus-tosta poistuu. Pannukakunpuistikon kaupunkikuvallinen ja -raken-teellinen asema Merihaan edustalla heikkenee, kun puistikon koko pienenee ja se rajautuu vahvemmin rakennuksilla. Kolmio-mainen muoto kuitenkin säilyy ja kaava-alueen ulkopuolelle jää-vää puustoa pyritään säilyttämään. Siten puiston kaupunkikuvalli-set arvot säilyvät osittain, luomalla yhä vihreän vyöhykkeen Meri-haan betonirakenteiden julkisivuille. Puistikko säilyy edelleen päärantareitillä sekä on osana rantapromenadin eteläpään näky-män päätettä. 
Puistikon hyödyntäminen Kallion kaupunginosan valuma-alueen hulevesien luontopohjaisessa laadunhallinnassa estyy. Laadun-hallintaa voidaan toteuttaa Haapaniemenkadun alle rakennetta-valla suodatusjärjestelmällä.  
Koirapuiston toteuttaminen kaava-alueen tiivistyvässä kaupunki-rakenteessa ei nykyisessä laajuudessa ole mahdollista. 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Kaavaratkaisu tukee merkittävästi kestäviä kulkumuotoja ja mah-dollistaa autottoman elämäntavan. 
Kaavaratkaisu mahdollistaa yhdyskuntateknisen huollon palvelui-den toteuttamisen alueelle.  
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Suunnittelualueen läheisyyteen sijoittuu arvokkaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Sörnäisten rantatien länsipuolelle sijoittuu Osuusliikkeiden ja teollisuuden Sörnäinen -alue sekä pohjoisem-pana Suvilahden voimalaitosalue.  
Nykyisin avoin alue muuttuu rakennetuksi. Huvivenesatamatoi-mintojen, liikenteen ja teollisuuden leimaama alue muuttuu kanta-kaupunkimaiseksi asuinalueeksi. Sörnäisten rantatien varren ra-kennukset jäävät uuden rakentamisen taakse Hanasaaren kärjen suunnasta katsottuna. Tämä vaikuttaa erityisesti tietyistä suun-nista katsottuna Osuusliikkeiden ja teollisuuden Sörnäinen RKY-alueen näkyvyyteen. Näkymät kuitenkin säilyvät Sörnäisten ranta-tien suunnista etelästä ja pohjoisesta lähestyttäessä. Katunäky-mässä uudet korttelit noudattelevat olemassa olevan rakenteen luonnetta korkeuden, julkisivujen materiaalien sekä rakeisuuden osalta.  
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Keskeisimmät katulinjat Kaikukatu ja Lintulahdenkatu jakavat myös uuden kortteliston, jolloin näkymät Kalliosta Torkkelinmäen suunnasta ja Hämeentieltä säilyvät kohti itää. Samalla on pyritty parantamaan Kallion kaupunginosan yhteyksiä merenrantaan. 
Merihaan rakennukset kuuluvat docomomo-kohdeluetteloon. Myös näkymät kohti Merihakaa muuttuvat pohjoisen suunnasta. Uusi rakentaminen peittää näkymät Sörnäisten rantatien suun-nasta. Näkymät kuitenkin säilyvät Suvilahden puolella.  
Kaavassa on kiinnitetty erityistä huomiota katutason ja julkisten tilojen toimivuuteen ja korkeaan laatutasoon. Alueelle tyypilliseen tapaan rakennusten ensimmäiset kerrokset on varattu kivijalkalii-ketiloille, joihin on käynti suoraan kadulta.  
Alueen virkistykselliset kävely-yhteydet paranevat merkittävästi kaavaratkaisun toteutumisen myötä. Lisäksi rantojen yhteyteen toteutettavat liiketilat parantavat rantojen palveluiden tarjontaa ja lisäävät alueen houkuttelevuutta.   
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Kaupunkirakennetta tiivistetään olemassa olevaan infrastruktuu-riin, palveluihin, liikennejärjestelmiin ja kantakaupunkiin tukeu-tuen. Tämä tukee ilmastoviisaan ja kestävän kaupunkirakentami-sen tavoitteita.  
Alueelle rakennetaan hyvät joukkoliikenneyhteydet sekä pyöräilyn ja kävelyn verkostot osaksi kaupungin kattavaa verkostoa. Raitio-tieliikenteeseen tukeutuminen sekä lähipalveluiden mahdollistami-nen vähentävät autoriippuvuutta.  
Alueen korkotasojen ja kunnallistekniikan suunnittelussa on va-rauduttu merivedenpinnan nousuun sekä lisääntyviin rankkasatei-siin. Kaava ohjaa alueen toteuttamista siten, että ennakoitu meri-veden nousu ei aiheuta tulvavaaraa uusille rakennetaville alueille. 
Hulevesien hallintaan liittyviä ratkaisuita edellytetään yleisillä alu-eilla. Erillinen pysäköintilaitos mahdollistaa maanvaraiset pihat asuinkortteleissa ja viherkertoimen toteutumisen. Näillä toimenpi-teillä saavutetaan toimivia ratkaisuja hulevesien hallintaan tiiviissä kaupunkirakenteessa ja edistetään ilmastonmuutoksen tuomien ääri-ilmiöiden hallintaan. Kaavamääräyksillä on pyritty paranta-maan erityisesti hulevesien laadunhallintaan. 
Kaavaratkaisun arvioinnissa on käytetty hiilijalan- ja -kädenjäljen koekäytössä olevaa HAVA-työkalua (Helsingin asemakaavojen vähähiilisyyden arviointimenetelmä, 2021), jolla voidaan arvioida asemakaavan ilmastovaikutuksia. 
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 Kuva: Asemakaavan hiilijalanjälki ja kädenjälki, ote HAVA-lasken-tatyökalun raportista.  
HAVA:lla alustavasti arvioitu asemakaavan mukaisen rakentami-sen hiilijalanjälki on yhteensä noin 2 135 000 kg CO₂e/a eli noin 800 kg CO₂e/a asukasta ja 440 CO₂e/a työpaikkaa kohden. Suu-rin osa hiilijalanjäljestä syntyy rakentamisesta ja siinä käytettä-vissä materiaaleissa. Hyötyjä mittaava hiilikädenjälki on noin 375 000 kg CO₂e/a.  
Lisäksi alueen esirakentaminen tuottaa hiilipäästöjä. Esirakenta-misen osalta hiilipäästöt ovat noin 7 501 000 kg CO₂e. Lisäksi kunnallistekniikan lisärakentamisesta hiilipäästöt ovat vähän alle 1 000 000 kg CO₂e. 
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Kuva: Päästöt katualueittain, sis. kunnallistekniikan. Pohjaraken-tamisen hiilijalanjälkitarkastelut, Sörnäistenranta. WSP 2023 
Suurimmat päästöerät laskennan perusteella syntyvät käytettä-vistä materiaaleista, etenkin kevennysmateriaalina käytettävästä vaahtolasista, betonista ja ostomurskeesta ja etenkin ruopattavilla alueilla materiaalien lisäksi myös ruoppausmassan kuljetuksista. 
Laskenta on tehty One Click LCA työkalulla infrahankkeen lasken-tamallilla. Lähtötietoina ovat olleet geosuunnittelijan laatimat ra-kennusten geokaavalaskennat ja liitteet 4 ja 9 Sörnäistenrannan pohjarakentamisen yleissuunnitelman suunnitelmaselostuksesta. 
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-siin oloihin ja kulttuuriin 
Asemakaavamääräyksellä varmistetaan, että pilaantunut maa-perä kunnostetaan ennen alueen ottamista uuteen käyttötarkoi-tukseen. Pilaantuneisuudesta ei siten aiheudu haittaa tai vaaraa ihmisten terveydelle. Rakennusten alapohjarakenteita koskevalla määräyksellä varmistetaan, ettei maaperän huokoskaasussa esiintyvistä haitta-aineista aiheudu haittaa tai vaaraa ihmisten ter-veydelle tilanteessa, jossa todettaisiin haitta-aineiden kulkeutu-misriski huoneilmaan. 
Asemakaavoituksessa on varmistettu riittävät etäisyydet energia-huollon alueeseen ottaen huomioon myös onnettomuustilanteet. Kaava luo edellytykset turvallisen ja terveellisen kaupunkiympäris-tön toteuttamiselle.   
Sörnäisten rantatien liikenne aiheuttaa huomattavaa ilmanepä-puhtaus- ja melukuormitusta kaava-alueelle. Kaavaratkaisu pe-rustuu katutilaa rajaavien kortteleiden ja rakennusmassojen muo-dostamaan kokonaisuuteen, joka estää tehokkaasti melun ja epä-puhtauksien leviämistä kortteleiden sisempiin osiin. Korttelipihoille 
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muodostuu suojaisia leikki- ja oleskelualueita. Ottaen huomioon selvitysten tulosten perusteella kaavassa annetut määräykset hai-tallisten melu- ja ilmanlaatuvaikutusten estämiseksi ja rajoitta-miseksi, kaavaratkaisu täyttää kokonaisuudessaan terveellisyy-den ja viihtyisyyden vaatimukset. Kaavaratkaisun ei arvioida mer-kittävästi heikentävän melu- ja ilmanlaatutilannetta lähimpien ole-massa olevien asuinrakennusten alueella.  
Kaavamuutoksen myötä Sörnäisten rantatielle muodostuu katu-kuilumainen ympäristö, jossa etenkin hengitettävien hiukkasten lyhytaikaispitoisuudet voivat nousta huomattavan korkeiksi. Kaa-vamuutos tulee lisäämään kadun kunnossapidon ja pölynsidon-taan tarvetta. Myös laajemmin päästöjä pienentävät toimet kuten liikennemäärien ja nastarenkaiden käytön vähentäminen, ovat oleellisia, jotta hiukkasten lyhytaikaispitoisuudet saataisiin pidet-tyä alle raja- ja ohjearvojen.  
Kaavaratkaisun ei ole arvioitu heikentävän alueen tai ympäröivien alueiden tuuliolosuhteita. On arvioitu, että kaavaratkaisussa esi-tetty korttelirakenne lieventää ympäristön tuulisuutta. 
Pelastusturvallisuus on huomioitu alueen suunnittelussa.  
Asemakaavalla mahdollistetaan uusi kävelyn ja oleskelun alue merenrantaan. Tavoitteena on, että rantavyöhykkeelle mahdollis-tetaan myös monimuotoista luonnonympäristöä. Rantojen suun-nittelussa on kiinnitetty erityistä huomiota veden äärelle pääsyyn, joka parantaa virkistysalueiden viihtyvyyttä.  Kokonaisuudessaan uudet julkiset tilat muodostavat turvallisen ja viihtyisän uuden oleskelualueen tiiviissä kaupunkirakenteessa.  
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 
Alueen kaupunkirakenteen tiivistäminen ja kaupunkirakenteellinen eheyttäminen vahvistavat alueen luonnetta osana olemassa ole-vaa kaupunkirakennetta. Alueelle luodaan mahdollisuuksia liike-toiminnalle. 
Suurimmat vaikutukset kaavaratkaisulla rajoittuvat suunnittelualu-een lähiympäristöön, eli kaavaratkaisun vaikutukset rajoittuvat paikallisesti. Rakentamisaikaiset vaikutukset ovat pitkäkestoisia ja vaikutuksia alueen yritystoimintaan tulee väistämättä. Rakentami-sen osalta vaikutukset ulottuvat myös saavutettavuuteen, kun Sörnäisten rantatietä siirretään.  
Asemakaavaratkaisu vaikuttaa erityisesti kivijalkaliiketilojen toi-mintamahdollisuuksiin. Alueelle tulee lisää liiketilaa sekä asiak-kaita. Kivijalkaliiketiloja käyttävät erityisesti erikoisliikkeet ja palve-luyritykset. Alueella on myös paljon etnisiä yrityksiä, jotka käyttä-vät kivijalkaliiketiloja. Lisääntyvä toimijoiden määrä saattaa tuoda myös kasautumisetuja.  
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Alueen rakentumisen aikaiset vaikutukset ovat monelta osin hai-tallisia. Erityisesti rakentamisaikaiset haitat, kuten melu, saavutet-tavuuden heikentyminen, työmaan aiheuttama pöly ja viihtyisyy-den vähentyminen. Näitä vaikutuksia tulisi minimoida mahdollisim-man paljon, jotta vaikutukset alueen yrityksille jäisivät mahdolli-simman pieniksi. Samoin tulee kiinnittää huomiota liikenteen suju-vuuteen keskustan suuntaan ja sieltä pois, jotta keskustan saa-vuttavuudelle ei aiheuteta haittoja. 
Jatkosuunnittelussa tulee tehdä yhteistyö muiden alueen hankkei-den kanssa, kuten Hanasaarenkärjen ja kiinnittää erityistä huomi-oita alueen työmaa-aikaisiin vaikutuksiin. Lisäksi tulee varmistaa riittävän liiketilan määrän toteutuminen rakennuslupaprosessin yhteydessä. Lisäksi huomiota tulee kiinnittää huoltoliikenteen toi-mivuuteen sekä rakennusvaiheessa, että rakentamisen jälkeen. Rakentamisaikaiset vaikutukset ovat pitkäaikaisia, kestoltaan pi-simmillään usean vuoden mittaisia. Alueen muutokset tapahtuvat vaiheittain.  
Pysyvät vaikutukset ovat monilta osin positiivisia: julkisen tilan laatu paranee, yhteydet ja saavutettavuus paranevat, alueelle saadaan lisää palveluita käyttäviä asukkaita. Hanke kytkee yh-teen Merihaan ja Suvilahden välisen tällä hetkellä rakentamatto-man alueen.  

Toteutus 
Kaavaratkaisun mukainen rakentaminen edellyttää Sörnäisten rantatien linjauksen siirtoa voimassa olevan asemakaavan mukai-sesti lähemmäs Vilhonvuoren korttelistoa.  
Lisäksi alueen rakentuminen edellyttää ruoppauksia ja täyttöjä, jotka tulee sovittaa yhteen Hanasaarenkärjen vesirakentamisen kanssa. 

Korttelikortit 
Alueelle on laadittu toteuttamista ohjaavat korttelikortit, jotka ovat kaavaselostuksen liitteenä.  

Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  
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- vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä suurilla kaupunki-seuduilla 
- edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  
- edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä 
- sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa 
- varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutok-sen vaikutuksiin  
- sijoitetaan uusi rakentaminen tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai varmistetaan tulvariskien hallinta muutoin 
- ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta ai-heutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja 
- huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyy-destä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta 
Näistä kaavan valmistelussa erityisesti painottuu yhdyskuntara-kenteen eheyden vahvistaminen, jalankulun ja pyöräilyn verkosto-jen vahvistaminen, alueen sijoittuminen poikkeuksellisen hyvien joukkoliikenneyhteyksien palvelualueelle, tulvariskien hallintaan, melun, tärinän ja huonon ilmanlaadun aiheuttamien ympäristö- ja terveyshaittojen ehkäisyyn.  
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava 
Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on merkitty kantakau-punkialueeksi C2, joka on keskusta-aluetta. Nyt laadittu kaavarat-kaisu on Helsingin yleiskaavan 2016 mukainen. 
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 Kuva: Helsingin yleiskaava 2016. 
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen kohdealuetta. Maanalaisessa yleiskaavassa on tilavaraus maan-alaiselle liikennetunnelille kaava-alueen länsipuolella sekä yhdys-kuntatekniikkaa palveleva kalliotunnelivaraus alueen pohjois-osassa. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  
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 Kuva: Helsingin maanalainen yleiskaava 2021. 
Asemakaavat 

Alueella on voimassa pääasiassa asemakaava nro 10960 tullut voimaan 3.8.2007. Kaavan mukaan suunnittelualue on merkitty puisto- ja vesialueeksi, pohjoisosaa lukuun ottamatta, joka on merkitty huoltoasema- ja liikerakennustenkorttelialueiksi. Yh-teensä kaavassa on kerrosalaa 1 500 k-m².  
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 Kuva: Voimassa oleva asemakaavayhdistelmä. 
Rakennusjärjestys 

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023.  
Rakennuskiellot 

Alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 53 §:n 1 mo-mentin mukainen rakennuskielto asemakaavan muuttamiseksi ja laatimiseksi. 
Alueen tontteja ei ole merkitty kiinteistörekisteriin, joten alueella on voimassa rakennuskielto maankäyttö- ja rakennuslain 81 §:n nojalla. 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Helsingin kaupunki omistaa alueen. 
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 Kuva: Alueen maanomistus. 
Muut lähtökohdat 

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 
Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

Vireilletulo 
Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2014 kaupungin aloitteesta. 

Viranomaisyhteistyö 
Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 
- Uudenmaan ELY-keskus 
- kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä suunnitteluperiaatteiden näh-tävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä suunnitteluperiaatteiden nähtävillä-olosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja viraston verkkosivuilla www.hel.fi/ksv. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä suunnitteluperiaatteet olivat nähtävillä 12.9.–13.10.2014 seuraavissa paikoissa: 
• info- ja näyttelytila Laiturilla, Narinkka 2 
• Kallion kirjastossa, Viides linja 11 
• Kaupungintalolla, Pohjoisesplanadi 11–13 
• verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.  Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat riittävään Hakaniemensil-lan alituskorkeuteen, läheisten RKY-alueiden sekä maakunnalli-sesti arvokkaiden alueiden huomioimiseen suunnittelussa ja että jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon kulttuuriympäristöt ja nii-hin liittyvät arvot siten, että ne ovat mahdollista tulevaisuudessa-kin säilyttää. Asemakaavaselostuksen vesihuoltoliitteessä tulee esittää vesihuollon täydennykset ja johtosiirrot kustannusarvioi-neen. Vanhalla Hakaniemensillalla liikennöinti on mahdollista sil-lan rakentamisen ajan. Alueella tulee säilyttää koira-aitaus ja toi-vottavaa on, että alueen vehreä luonne säilyy. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa sekä valmisteluaineistoa koskevissa viranomaisten kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä siten, että arvokkaita ympäristöjä on pi-detty suunnittelun lähtökohtina, viheralueet suunnitellaan moni-puolisina. Jatkosuunnittelussa kunnallisteknisten verkostojen sel-vitys tehdään asemakaavoituksen yhteydessä. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä  
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat Sörnäisten rantatien muutoksiin, Hana-saaren hiilivaraston poistamiseen sekä sillan alituskorkeuteen.  
Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että sillan madaltumisesta johtuvien haitoista on neuvoteltu liikennöitsijöiden kanssa ja suunnittelussa on pyritty huomioimaan aiheutuvien hait-tojen minimointi. 



   53 (59)  

  

Kirjallisia mielipiteitä saapui viisi kappaletta. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa.  

Luonnosaineiston erillinen nähtävilläolo 
Luonnosaineiston ja päivitetyn osallistumis- ja arviointisuunnitel-man nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja viraston verkkosivuilla www.hel.fi/ksv sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Sa-nomissa, Hufvudstadsbladetissa ja Metro-lehdessä. 
Luonnosaineisto oli nähtävillä 10.10.–4.11.2016 seuraavissa pai-koissa: 
• info- ja näyttelytila Laiturilla, Narinkka 2 
• Kallion kirjastossa, Viides linja 11 
• verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.  Luonnosaineistoa koskeva asukastilaisuus pidettiin 19.10.2016 Info- ja näyttelytila Laiturilla. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Luonnosaineiston nähtävilläolo järjestettiin erikseen, jolloin viran-omaisten kannanotot kohdistuivat tarkentavien selvitysten kuten melu- ja ilmanlaatuselvitysten sekä täyttöjen aiheuttaminen selvi-tysten laatimiseen, asemakaavan kaavatalouteen, Keskustatun-neliin varautumiseen ja esitettiin, että esimerkiksi pysäköinnin osalta tulisi löytää ratkaisuja, joilla kortteleiden tehokkuutta voitai-siin vielä kasvattaa. Kaupunginmuseo totesi kannanotossaan, että suunnittelualueen ja sen ympäristön arvokas luonne tulee olla läh-tökohta alueen suunnittelulle. Helsingin Satama Oy katsoo, ettei-vät järjestelyt paranna liikenteen yhteyksiä. Lisäksi kannanotoissa esitettiin tarkennuksia kaavamääräyksiin, rajauksiin ja kerrosaloi-hin. Varhaiskasvatusvirastoa, taidemuseota ja Korkeasaaren eläintarhaa tulee informoida kaavan jatkosuunnittelusta. 
Muilla viranomaisilla ei ollut huomautettavaa.  
Luonnosaineistoa koskevissa viranomaisten kannanotoissa esite-tyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä siten, että alueen melu- ja ilmanlaatuselvitystyö käynnistetiin yhteistyössä Ympäristökes-kuksen kanssa, kaavamääräyksiä tarkennettiin ja pysäköintiä tar-kasteltiin Hakaniemen alueella kokonaisuutena. Lisäksi suunnitel-masta laadittiin yritysvaikutustenarviointi.  
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa.  
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Yhteenveto mielipiteistä 
Luonnosaineistoa koskevia mielipidekirjeitä saapui 30 kappaletta. Lisäksi suullisia mielipiteitä on esitetty asukastilaisuudessa ja pu-helimitse.  
Mielipiteet kohdistuivat Hakaniemenrannan täydennysrakentami-seen ja Merihaka–Nihti pikaraitiotiesillan sovittamiseen olemassa olevaan ympäristöön Merihaan eteläpuolella. Erityisesti Hakanie-men hotelli herätti vastustusta peittyvien näkymien takia. Lisäksi toivottiin enemmän puistoja ja vehreyttä alueelle. Yleisesti muu-toksia alueella pidettiin hyvänä, kun alueen yhteydet parantuvat ja kaupunkikuva eheytyy.  
Mielipiteet on otettu huomioon kaavatyössä siten, että rantojen jatkosuunnittelussa pyrittiin lisäämään paikkoja oleskelulle ja puustoa.  
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asemakaavan muuttamisen periaatteet 4.11.2014 jatkosuunnittelun pohjaksi, kuitenkin niin, että tutkitaan mahdollisuutta lisätä täydennysraken-tamisen määrää olennaisesti. 
 

 
Kuva: Hakaniemenrannan ja Merihaan ympäristön suunnittelupe-riaatteet 2014. 
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Alueen suunnitteluperiaatteita esiteltiin Uudenmaan elinkeino-, lii-kenne- ja ympäristökeskukselle 15.10.2014. Asemakaavan luon-nosaineistoa esiteltiin ELY-keskukselle 21.9.2016. 

 Kuva: Hakaniemenranta-Sörnäistenranta asemakaava- ja asema-kaavan muutosluonnos 2017. 
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 28.2.2017 asemakaava- ja asemakaavan muutosluonnoksen asemakaava- ja asemakaa-van muutosehdotuksen laatimisen pohjaksi. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 7.6.–6.7.2023 
Kaavaehdotus esiteltiin kaupunkiympäristölautakunnalle 16.5.2023 ja lautakunta päätti 16.5.2023 asettaa kaavaehdotuk-sen nähtäville. 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutukset 
Kaavaehdotuksesta tehtiin 24 muistutusta. 
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat rakentamisen määrään, rakennusten korkeuksiin ja sijoitteluun, vesialueen ka-ventamiseen ja merentäyttöön, Sörnäistenrantatien leveyteen, yli-tykseen ja nopeusrajoitukseen sekä tien aiheuttamaan meluun ja huonoon ilmanlaatuun sekä uusille että olemassa oleville asuk-kaille, uuteen rinnakkaiskadun sijaintiin Merihaan edustalla ja sen 



   56 (59)  

  

aiheuttamiin ruuhkiin ja rajoituksiin Merihaan täydennysrakentami-sen osalta, jalankulkuun, pyöräilyyn ja julkiseen liikenteeseen, keskustatunneliin, vaikutuksiin lintuihin, kaloihin ja muihin eläimiin, lintujen turvallisuuteen, veneilyyn ja venesatamiin, koirapuistoon, puiston, puuston, virkistysalueen ja avoimen viher- ja ranta-aluei-den menetykseen, viherkertoimeen, tulvakorkoon, tuulitunne-liefektiin, näkymiin ja alueen merellisyyteen, pysäköintitaloon, au-topaikkoihin ja autoiluun, liikennejärjestelyihin, alueen käynnissä oleviin ja tuleviin rakennusaikaisiin haittoihin, toimistokäyttöön, korttelipihoihin ja rantapromenadiin sekä alueen kehittämiseen laajemmin. 
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat alueen kunnallistekniikkaan ja tämän tila- ja huoltovaatimuk-siin, olemassa olevan kunnallistekniikan kapasiteettiin, uusien jä-tehuoltomääräysten voimaantuloon, alueen sijaintiin Yleiskaava 2016 kantakaupunkialueeseen, Sörnäisten rantatien katualueen merkittävään leventämiseen sekä nopeusrajoituksiin, bussikaista-varaukseen, julkisen liikenteeseen ja sen saavutettavuuteen, alu-een kehitykseen kävelyn ja pyöräilyn ehdoilla, pyöräliikenteen ja kävelyn järjestelyihin, kulttuuriympäristöjen ja niihin liittyvien arvo-jen huomioimiseen jatkosuunnittelussa, vaikutuksiin Pannukakun-puistikkoon ja ympäröiviin alueisiin, kemikaaliturvallisuus etäisyyk-siin ja suuronnettomuusvaaroihin, ilmastonvaikutuksiin, meluntor-juntaan ja ilmanlaatuun, hulevesiin ja tulvariskiin sekä palvelutar-peen kasvuun. 
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-kus) - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin. 
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Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Muistutusten johdosta: 

− asemakaavan KT-korttelin 10400 muotoa ja kerrosalaa on muokattu pienemmäksi. Katso kaupunginmuseon lausunto kohta alla  
− on laadittu lisätarkastelu kaava-alueen ulkopuolelle kohdis-tuvista meluvaikutuksista, Akukon 12.9.2023 

ELY-keskuksen lausunnon johdosta: 
− asemakaavaan on lisätty määräys ’rakentamisessa tulee huomioida alueelliset arviot merivedenpinnan noususta sekä aaltoilusta. Turvallisen rakentamiskorkeuden alle ra-kennettavat tilat tulee toteuttaa vesitiiviinä sekä estää ve-

den pääsy tiloihin’ ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
− asemakaavaan on lisätty määräys ’kortteleiden ja tonttien toteuttamisjärjestys on vaiheistettava siten, että melutason ohjearvot alittuvat asuinrakennusten sisätiloissa ja ulko-

oleskelualueilla kaikissa toteutusvaiheissa’ ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
Kaupunginmuseon lausunnon johdosta: 

− asemakaavan KT-korttelin 10400 muotoa ja kerrosalaa on muokattu pienemmäksi. Rakennus muodostaa näin luonte-van nivelkohdan uusien asuinkortteleiden ja olemassa ole-van Merihaan väliin. Pannukakunpuistikon aluetta säilyy vähän laajemmin ja muodostaa Suvilahdenpromenadin puolelle suuremman julkisen tilakokonaisuuden. 
Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 

− asemakaavaan on korvattu määräys ’asuinkerrostalon energiatehokkuuden tulee olla rakennusluvan hakemisen ajankohtana määriteltyä A-energialuokkaa tai sitä vas-
taava’ määräyksellä ’asuinkerrostalon hiilijalanjälki ei saa ylittää Helsingin kaupungin asettamaa rakennusajankoh-tana voimassa olevaa hiilijalanjäljen ohjearvoa. Mikäli ra-kennus on geometrialtaan monimuotoinen (ulkoseinä-määrä > 0,23 jm/ brm²), voi kokonaishiilijalanjäljen raja-ar-von ylittää 10 %. Mikäli rakennukseen on määrätty toteutet-tavaksi pysäköintihalli, joka sisällytetään E-lukuun ja siten rakennuksen hiilijalanjälkeen, voi kokonaishiilijalanjäljen raja-arvon ylittää 10 %’ ja selostusta on täydennetty vas-taavilta osin 

− asemakaavasta on poistettu määräys ’alueella tulee tuot-
taa uusiutuvaa energiaa’ uuden voimaan tulleen rakennus-järjestyksen myötä 

− rakennusten (pää)sisäänkäytävien ovien laatua koskeva määräys on muutettu koskemaan ainoastaan asuin- ja toi-mistorakennusten ovia 
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− asemakaavaan on lisätty merkintä ’yleiselle jalankululle ja 
polkupyöräilylle varattu alueen osa, sijainti ohjeellinen.’ 

− asemakaavasta on poistettu merkintä ’(10401–10404)’ ja 
selite ’suluissa olevat numerot osoittavat korttelit, joiden 
autopaikkoja saa alueelle sijoittaa.’ 

− asemakaavaan on lisätty nuolimerkinnät kortteleiden 10401, 10403 ja 10404 rakennuksiin 
− asemakaavasta on poistettu määräys viherkertoimen käyt-tämisestä. Viherkertoimesta määrätään Helsingin raken-nusjärjestyksessä 
− asemakaavaan on lisätty määräykseen ’suvilahdenprome-

nadille tulee istuttaa puita ja monipuolista kasvilajistoa’ lause ’kasvullista alustaa tulee olla vähintään 30 % Suvi-lahteen rajautuvan katualueen ja katuaukion pinta-alasta.’ 
− asemakaavan määräys ’rannan suunnittelussa ja toteutuk-sessa tulee huomioida vedenalaisen luonnon monimuotoi-suus ja rakentamisessa tulee pyrkiä kasvillisuuden ja eliös-

tön kannalta laadukkaisiin ratkaisuihin’ on korvattu mää-räyksellä ’rannan suunnittelussa ja toteutuksessa tulee liit-tyä vedenalaisen luonnon elinympäristöiksi rakennettaviin alueisiin, pyrkiä kasvillisuuden ja eliöstön kannalta laaduk-kaisiin ratkaisuihin ja luonnon monimuotoisuuden edistämi-
seen.’ 

− asemakaavan pysäköintiä koskevat määräykset ovat muo-kattu mahdollistamaan LPA alueelle laajemman käytön 
− asemakaavasta on poistettu määräys ’ympäristötaide on integroitava osaksi muuta julkisen ympäristön toiminnallisia 

ja rakenteellisia aiheita.’ 
− asemakaavaan on lisätty ajoyhteys korttelin 10400 luoteis-reunalle. 

Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- kaavaselostusta on päivitetty maisema ja luonnonympäristö -kappaleen ja vaikutukset luontoon ja maisemaan -kappaleen osilta kaupunginmuseon lausunnon johdosta 
- kaavaselostusta on päivitetty virkistys- ja viherverkosto -kap-paleen osalta jatkosuunnittelun johdosta 
- kaavaselostusta on päivitetty yhdyskuntatekninen huolto ja tul-vasuojaus -kappaleen ja maaperän rakennettavuus, pohjara-kentaminen ja pilaantuneisuuden kunnostaminen kappaleen osilta ELY:n lausunnon johdosta 
- kaavaselostusta on päivitetty ympäristöhäiriöt -kappaleen ja vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestöryh-mien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin -kappaleen osilta ELY:n lausunnon joh-dosta 
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- kaavaselostusta on päivitetty yhdyskuntataloudelliset vaikutuk-set -kappaleen ja vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen -kappaleen osilta jatkosuunnittelun johdosta 
- kaavaselostusta on päivitetty vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin lä-hiympäristössä, sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin -kappaleen osilta muistutuksen johdosta 
- liikennesuunnitelma on päivitetty jatkosuunnittelun ja HSL:n lausunnon johdosta ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin, muutokset: 

• valo-ohjatun suojatien lisäys Sörnäisten rantatien yli Lintulahdenkadun jatkeelle 
• erotellun kaksisuuntaisen pyörätien lisäys Hanasaaren jk/pp-sillan ja Hakaniemenrannan välille 
• Tonttiliittymän lisäys Käenkujalla 
• Tonttiliittymän lisäys Lintulahdenkujalla 
• Liikennevalo-ohjatun risteyksen symbolin lisäys Sör-näisten rantatien ja Hanasaarenkadun risteykseen vai-heessa 2 
• korttelin 10400 luoteisreunalle on lisätty ajoyhteys maanalaiseen pysäköintiin 

- kaavaselostusta on päivitetty väestömäärien ja ennusteiden osalta 
- kaavakartan nimiö on päivitetty 
- kirjoitusvirhe on korjattu kaavakartasta/kaavaselostuksesta. 

Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 16.5.2023 päivätyn ja xx.xx.2023 muutetun asemakaava- ja ase-makaavan muutosehdotuksen nro 12835 hyväksymistä. 
Helsingissä 28.11.2023 
Marja Piimies 
asemakaavapäällikkö 

 


















































































































































































































































































































































































